
2 0 1 0

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A

Univerzita Palackého v Olomouci

Lékařská fakulta



2

 | OBSAH |

1| Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 Představení významné osobnosti LF UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2| Řídící a organizační jednotky fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2.1| Vedení fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2.2| Vědecká rada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2.3| Kolegium děkana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 2.4| Akademický senát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

 2.5| Kliniky, ústavy a další pracoviště  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

 2.6| Etická komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3| Studium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 3.1| Studijní programy v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 3.2| Přijímací řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 3.3| Počty studentů / absolventů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 3.4| Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 3.6| Stipendia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4| Věda a výzkum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

 4.1| Grantové projekty řešené na LF UP rozdělené podle poskytovatelů  . . . . 25

 4.2| Zahraniční grantové programy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

 4.3| Fond rozvoje vysokých škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

 4.4| Rozvojové programy MŠMT ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

 4.5| Studentská grantová soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

 4.6| Habilitační řízení a jmenovací řízení profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

 4.7| Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

 4.8| Studentské vědecké síly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

 4.9| Konference vědeckých prací studentů DSP na LF UP v Olomouci . . . . . . . 38

 4.10| Nejlepší studentské vědecké práce 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5| Publikační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

 5.1| Přehled publikační aktivity v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6| Záležitosti rozvoje fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

 6.1| Studijní programy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

 6.2| Evaluace výuky na LF UP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

 6.3| Informační a technické vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

7| Hospodaření fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 7.1| Rozbor hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 7.2| Finanční zabezpečení studijního programu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 7.3| Finanční prostředky získané z grantových projektů v roce 2010 . . . . . . . . 46

8| Akademičtí pracovníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 8.1| Věková kvalifi kační struktura akademických pracovníků rok 2010 . . . . . . 48

 8.2| Ocenění pracovníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

9| Činnost fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

 9.1| Fakultní konference, sympozia, workshopy a jejich pořadatelé . . . . . . . . . 50

 9.2| Spolupráce fakulty s vnějšími subjekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Výroční zpráva Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2010

Vydala Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 8, 771 47 Olomouc, 

www.vydavatelstvi.upol.cz, e-mail: vup@upol.cz

Grafi cká úprava Mgr. Petr Jančík, Vydavatelství UP

Olomouc 2011

1. vydání

Neprodejné

ISBN 978-80-244-2763-8



3Úvod

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

po sedmé a naposledy, během mých dvou funkčních ob-

dobí děkana, předkládám veřejnosti „Výroční zprávu 2010“ 

o činnosti Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

(LF UP). Dovolte mi krátce zrekapitulovat loňský rok a vyjádřit 

se k hlavním problémům i úspěchům, které přinesl.

Rok 2010 byl rokem prohlubování společenských rozporů 

a určité nespokojenosti občanů České republiky se stavem 

společnosti, ve které pojmy jako morálka a etika mají stále 

méně prostoru. V této neklidné době fungovala naše fakulta 

jako oáza stability a relativního klidu, i když společenský ne-

klid se přenášel i na univerzitní akademickou půdu. Zejména 

nevyjasněnost dalšího fi nancování a fungování českých ve-

řejných vysokých škol nepřispívala k optimálním podmínkám 

pro práci a projevovala se nízkou mírou tolerance a spolu-

práce jednak mezi fakultami UP navzájem a jednak mezi fa-

kultami a centrálními jednotkami UP. Konec roku byl navíc 

ve znamení vyvrcholení dlouhodobě neřešené krize našeho 

zdravotnictví, což se nás, jako fakulty vychovávající nové léka-

ře i zdravotnické pracovníky, bezprostředně dotýkalo. Udržet 

výše zmiňovanou ekonomickou stabilitu a prosperitu nebylo 

lehké a podařilo se to jen díky každodenní konstruktivní ko-

munikaci a snaze o pochopení problému mezi vedením LF UP 

a naprostou většinou její akademické obce. Z pozice děkana 

proto jejím členům vyslovuji velký dík. 

Rok 2010 byl ovšem i rokem velké radosti, protože se po mno-

haletém úsilí podařilo dotáhnout do úspěšné realizace tři vel-

ké projekty, o kterých snilo několik generací našich akademic-

kých pracovníků. Předně se podařilo ukončit nepředstavitelně 

obtížná jednání mezi naší fakultou zastupovanou Univerzitou 

Palackého v Olomouci, Fakultní nemocnicí Olomouc (FNO) 

a Ministerstvem fi nancí ČR o podmínkách získání pozemků 

pro výstavbu tolik potřebné nové infrastruktury LF UP. Tento 

úspěch byl rozhodující pro vydání definitivního rozhod-

nutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR o za-

hájení výstavby Ústavu molekulární a translační medicíny 

(BIOMEDREG) představujícího novou výzkumnou a vývojo-

vou základnu všech pracovišť LF UP a dále nové výukové části 

Teoretických ústavů LF UP (TÚ). Budování první zmiňované 

infrastruktury začalo ofi ciálně v listopadu roku 2010, druhé 

v únoru 2011. Do konce roku 2011, respektive 2012, by naši 

studenti i pracovníci měli mít BIOMEDREG a posléze i bu-

dovu Dostavby TÚ, které budou společně se stávajícími TÚ 

tvořit jeden moderní výukový a výzkumný kampus, již zce-

la k dispozici. Celkové náklady na vybudování obou kapacit 

dosáhnou téměř 2 miliard Kč, přičemž většina prostředků je 

poskytnuta z Evropského fondu regionálního rozvoje zemí 

EU. Třetím toužebně očekávaným projektem, který jsme za-

hájili v listopadu 2010 a dokončili v únoru 2011, byla z velké 

části z evropských fondů (více než 60 mil. Kč) fi nancovaná 

1| ÚVOD



4

oprava fasády a zateplení, včetně výměny oken, stávajících TÚ. 

Po více jak šedesáti letech od kolaudace budov TÚ tak dochází 

k opravě již neúnosného havarijního stavu, která navíc přinese 

velké energetické úspory, a s tím spojené snížení provozních 

nákladů naší fakulty v budoucích letech.

Přestože ekonomická stabilita je pro kvalitní činnost fakulty 

ve všech jejích funkcích (odborné, výukové i výzkumné) roz-

hodující, nesmíme zapomínat, že její nejpočetnější personální 

složkou jsou studenti a že jedním z jejích nejdůležitějších vý-

stupů jsou kvalitní absolventi, kteří mohou snadno nalézt své 

uplatnění na trhu práce. Ostatně vše, co bylo výše shrnuto, je 

ve svém důsledku určeno našim studentům. Podmínkou kva-

litní výuky je totiž nejen moderní a důstojný prostor, ve kte-

rém se výuka realizuje, ale i spokojený a vědecky aktivní učitel. 

Protože velká část našich učitelů působí v prostorách FNO, je 

nezbytné popřát našemu nejbližšímu spolupracujícímu sub-

jektu, aby se co nejdříve vyřešila fi nanční a personální krize 

našeho zdravotnictví, což, jak doufám, umožní modernizovat 

infrastrukturu FNO a provést urgentní stavební úpravy někte-

rých klinických pracovišť. 

Na LF UP jsme se mimo jiné, tak jako v minulých letech, 

soustředili na realizaci změn kurikula studijního programu 

Všeobecné lékařství. Došlo k dalším úpravám výukového sys-

tému, které umožnily zahájení procesu horizontální a vertikál-

ní integrace výuky, včetně zavádění nových předmětů a roz-

šíření praktické výuky studentů již od prvního ročníku studia. 

Ve snaze o zvýšení kvality praktické výuky a o přizpůsobová-

ní se měnícím potřebám praxe jsme uzavřeli nové smlouvy 

se zdravotnickými zařízeními kraje i okolí. Týká se to smluv 

se Zdravotnickou záchrannou službou Olomouckého kraje, 

Krajskou nemocnicí T. Bati, a.s. se sídlem ve Zlíně a Vojenskou 

nemocnicí Olomouc. Za úspěch je možné označit i to, že se 

nám po letech váhání podařilo zahájit, i když zatím s omeze-

ným počtem studentů, výuku Zubního lékařství v anglickém 

studijním programu „Dentistry“. Počet studentů přijatých 

do 1. ročníku anglického programu „General Medicine“ se 

opět mírně zvýšil a dosáhl počtu 45. Celkový počet studentů 

v tomto programu dosáhl už počtu 232, což je počet srovna-

telný s jinými lékařskými fakultami v ČR.

Pozitivní skutečností je, že stále existuje vysoký zájem stře-

doškoláků o studium medicíny na naší fakultě. Aby tento zá-

jem, umožňující výběr těch nejlepších uchazečů a vycházející 

z dobrého renomé našich absolventů, byl trvalý, je nezbytné 

udržovat konkurenceschopnost naší fakulty mezi ostatními 

lékařskými fakultami v České republice i Slovenské republi-

ce. Podmínkou je nejen kreativní schopnost našich učitelů 

vyúsťující v permanentní inovaci výukového procesu (vyjá-

dřená mimo jiné i úspěchem naší fakulty při získávání pro-

středků na výuku z Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost – OP VK), ale i dlouhá léta budovaná 

a po stupíncích zvyšovaná vědecká potence našich pracovišť. 

Na LF UP je vědě a výzkumu věnována velká pozornost a lze 

dokumentovat, že tato oblast patří k jejím silným stránkám. 

Tuto skutečnost lze doložit několika fakty, především hod-

nocením Rady pro výzkum, vývoj a inovace, kde z téměř pěti 

stovek hodnocených výzkumných organizací v ČR obsadila 

LF UP 26. místo a v rámci osmi lékařských fakult ČR fi guruje 

na 4. místě. Finanční prostředky získané z vědeckých projektů 

tvoří více jak 50 % rozpočtu fakulty, což jistě svědčí o jejím 

vědeckém charakteru.

Výroční zpráva je tečkou za jedním rokem fakulty. Pro mne 

osobně je tato výroční zpráva poslední ve funkci děkana, 

a proto bych rád touto formou poděkoval všem minulým 

i stávajícím členům užšího vedení fakulty, Kolegia děkana, 

Vědecké rady, Akademického senátu i všem členům akade-

mické obce – to znamená všem pracovníkům a studentům 

LF UP za spolupráci a snahu co nejvíce přispět k rozvoji naší 

fakulty. 

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.

děkan LF UP

Úvod



5

PŘEDSTAVENÍ VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

LÉKAŘSKÉ FAKULTY UP
prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc.

Významný dětský lékař, onkolog a vynikající vysokoškolský 

pedagog prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. se narodil 9. 12. 

1951 v Trenčíně. Velkou část svého života zasvětil Lékařské fa-

kultě Univerzity Palackého v Olomouci (LF UP). Od roku 2004 

zastává akademickou funkci statutárního zástupce děkana 

a proděkana LF UP. 

Profesor Mihál je absolventem Lékařské fakulty Univerzity 

Komenského v Bratislavě (LF UK). Studium oboru Všeobecné 

lékařství úspěšně ukončil v roce 1976 a I. atestaci z oboru 

Pediatrie získal v roce 1980, a poté i II. atestaci z téhož oboru 

(ILF Praha). Na počátku roku 1991 obhájil kandidátskou dizer-

tační práci s názvem „Štúdium imunobiologických vlastností 

baktérií mliečneho kvasenia“ na LF UK a v roce 1995 obhá-

jil habilitační práci na téma: „Mechanizmy lékové rezistence 

u akutní lymfoblastické leukémie“. Zanedlouho na to získal 

specializační atestaci z oboru Klinická onkologie a v roce 2000 

byl inaugurován profesorem pediatrie na Univerzitě Pavla 

Jozefa Šafárika v Košicích (UPJŠ).

Od roku 1979 pracuje na Dětské klinice FNO a LF UP, z toho 

osmnáct let vykonává funkci přednosty kliniky (www.ocol.

cz/detskaklinika). 

Profesor Mihál absolvoval studijní pobyty na významných 

zahraničních klinikách: Rigshospitalet v Kodani, St. Jude 

Research Children Hospital v Memphisu, Kinderklinik der 

Medizinischen Hochschule Hannover, Saint-Louis Hôpital 

v Paříži, Free University v Amsterdamu a dalších. Zájem o vý-

zkum nádorových onemocnění a hledání nových prognostic-

kých a prediktivních znaků v onkologii ho vedl k myšlence za-

ložit na své klinice Laboratoř experimentální medicíny (www.

lem.ocol.cz), s cílem vytvořit vhodné podmínky pro rozvoj mo-

lekulárně biologicky orientovaného biomedicínského výzku-

mu s přímými klinickými výstupy. K jeho hlavním odborným 

zájmům patří klinické aspekty rezistence nádorových buněk 

na cytostatika, heterogenita nádorů, diagnostická, prognos-

tická a prediktivní onkologie se zaměřením na dětský věk. Je 

autorem více než 110 původních a přehledových prací, pěti 

knih nebo kapitol v knihách a jednoho patentu a více než 

250 abstraktů nebo ústních – plakátových sdělení s citačním 

ohlasem přes 110 v SCI. Byl a je úspěšným řešitelem něko-

lika grantových projektů, rozvojových programu a projektů 

Evropských sociálních fondů (ESF). Stal se recenzentem mno-

ha knih, členem redakční rady „Transactions of the Universities 

of Folia Mediaca Cassoviensia“, UPJŠ Košice, členem redakč-

ní rady časopisu „Klinická farmakologie a farmacie“, členem 

redakční rady Onkológia, předsedou redakční rady časopisu 

„Pediatrie pro praxi“. Organizačně i publikačně dosud přispívá 

do mnoha dalších odborných periodik. V letech 2006–2010 

byl jmenován hlavním koordinátorem Komplexního onkolo-

gického centra při FNO (www.ocol.cz). 

Představení významné osobnosti  Lékařské fakulty UP



6

Profesor Mihál je zakladatelem nadace Rakovina věc veřejná 

(www.vecverejna.cz) a v současné době zastává funkci před-

sedy správní rady. Zastává také funkci prezidenta Kongresu 

pediatrů a dětských sester – XXV. dny praktické a nemocniční 

pediatrie. Je předsedou Oborové rady doktorského studijního 

programu Pediatrie na LF UP, místopředsedou České pediat-

rické společnosti ČLS JEP, členem Oborové rady Antropologie 

na Pedagogické fakultě UP (PdF UP), Pracovní skupiny dětské 

hematologie ČR, České onkologické společnosti JEP, České he-

matologické společnosti JEP, International Society of Pediatric 

Oncology (SIOP), Scientifi c and Medical Network a mnoha 

dalších významných společností. Opomenout nelze ani jeho 

funkci čestného předsedy a roli spoluzakladatele Sdružení 

Šance – sdružení rodičů a přátel hematologicky a onkologic-

ky nemocných dětí (www.sancecz.org), jenž je dobrovolnou 

organizací, sdružující své členy, kteří se chtějí aktivně podílet 

na pomoci dětem s onkologickým a hematologickým one-

mocněním. Sdružení Šance je od roku 2005 členem meziná-

rodní organizace ICCCPO (www.icccpo.org).

Z pozice statutárního zástupce děkana a proděkana pro zále-

žitosti studia Všeobecného lékařství 4. – 6. ročníku se profesor 

Mihál velkou měrou podílel na rozvoji moderní formy záleži-

tostí týkajících se kurikula studijního programu Všeobecné 

lékařství na LF UP a svojí pedagogickou činností přispívá 

ke vzdělávání nových lékařů. Významně se zasloužil o získá-

ní fi nančních prostředků z evropských dotací na výstavbu 

Ústavu molekulární a translační medicíny a zároveň na roz-

šíření a modernizaci Teoretických ústavů LF UP. V roce 2007 

se podílel na vzniku projektu – MEdical FAculties NETwork – 

MEFANETU, vzdělávací sítě lékařských fakult České republiky 

a Slovenské republiky.

Profesor Mihál je členem Vědecké rady LF UP. Jako školitel 

úspěšně dovedl k obhajobě doktorské práce několik svých 

kolegů z LF UP a PdF UP a na Dětské klinice se podílel na pří-

pravě a úspěšném ukončení řízení ke jmenování profesorem 

a pěti habilitačních řízení.

V prosinci 2006 získal Cenu ministra zdravotnictví České re-

publiky za mimořádně úspěšné řešení významného projektu 

„Časná odpověď na léčbu jako nejvýznamnější prognostický 

faktor dětské akutní lymfoblastické leukémie v nové meziná-

rodní studii“. V červnu 2007 obdržel Cenu města Olomouce 

v oblasti přírodní vědy. 

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc., 

děkan LF UP

Představení významné osobnosti  Lékařské fakulty UP



7

2| ŘÍDÍCÍ A ORGANIZAČNÍ 

JEDNOTKY FAKULTY

2.1| Vedení fakulty

Děkan:

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.

Předseda Akademického senátu:

doc. MUDr. Tomáš Papajík, CSc.

Proděkani:

prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc.

statutární zástupce děkana a proděkan pro rozvoj a vnější 

vztahy

RNDr. Marcela Bezdičková, Ph.D.

proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 1.–3. ročníku 

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

proděkan pro přijímací řízení, kurikulum Všeobecného lékař-

ství a legislativu

prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

proděkan pro studium v cizím jazyce a zahraniční vztahy

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. 

proděkan pro vědu, výzkum a doktorské studijní programy

doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.

proděkan pro studium Všeobecného lékařství 4.- 6. ročníku

doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D. 

proděkan pro studium Stomatologie a Zubního lékařství

Tajemník:

Ing. Jiří Přidal

2.2| Vědecká rada

Předseda:

 1. prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.  (děkan LF UP, Ústav patologie LF UP)

Interní členové:

 2. doc. MUDr. Petr Bachleda, CSc.  (přednosta II. chirurgické kliniky FN a LF UP)

 3. RNDr. Marcela Bezdičková, Ph.D.  (Ústav normální anatomie LF UP)

 4. prof. MUDr. Miroslav Heřman, Ph.D. (přednosta Radiologické kliniky FN a LF UP)

 5. prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.  (přednosta Hemato-onkologické kliniky FN a LF UP)

 6. prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.  (Ústav preventivního lékařství LF UP)

 7. prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.  (přednosta Neurologické kliniky FN a LF UP)

 8. prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.  (Ústav mikrobiologie LF UP)

 9. doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc.  (přednostka Ústavu lékařské biofyziky LF UP)

 10. prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.  (přednosta Kliniky plicních nemocí a tbc FN a LF UP) 

 11. prof. MUDr. Václav Lichnovský, DrSc.  (Ústav histologie a embryologie LF UP) (+22.10.2010)

 12. doc. MUDr. Svatopluk Loyka, CSc.  (přednosta Ústavu soudního lékařství a medicínského práva LF UP)

 13. prof. MUDr. Jan Lukl, CSc.  (I. interní klinika FN a LF UP)

 14. MUDr. Radomír Maráček  (ředitel FN Olomouc)

Řídící a organizační jednotky fakulty



8

 15. doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D.  (děkanka FZV UP)

 16. prof.  MUDr. Vladimír Mihál, CSc.  (přednosta Dětské kliniky FN a LF UP)

 17. doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.  (Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP)

 18. doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc. (přednosta I. chirurgické kliniky FN a LF UP)

 19. prof. MUDr. Jindřich Pazdera, CSc.  (přednosta Kliniky ústní, čelistní a obličejové chirurgie FN a LF UP)

 20. doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.  (přednosta Porodnicko-gynekologické kliniky FN a LF UP)

 21. prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.  (přednosta Ústavu lékařské genetiky a fetální medicíny FN a LF UP)

 22. prof. MUDr. Vlastimil Ščudla, CSc.  (přednosta III. interní kliniky FN a LF UP)

 23. prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D.  (děkan PřF UP)

 24. doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D.  (přednosta Kliniky zubního lékařství FN a LF UP)

 25. prof. RNDr. MUDr. Vilím Šimánek, DrSc.  (Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP)

 26. prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc.  (přednosta Ústavu imunologie LF UP)

Externí členové:

 1. prof. MUDr. Ján Danko, CSc. (přednosta, Gynekologicko-pôrodnícká klinika JLF UK a MFN Martin) 

 2. plk. MUDr. Lubomír Dobeš (ředitel VN Olomouc) 

 3. prof. MUDr. Zdeněk Doležel, CSc. (přednosta Dětské interní kliniky LF MU a FN Brno) 

 4. prof. MUDr. Vladimír Geršl, CSc.  (přednosta Ústavu farmakologie LF UK Hradec Králové)

 5. prof. MUDr. Zbyněk Hrnčíř, DrSc. (II. interní klinika LF UK Hradec Králové) 

 6. doc. MUDr. Milan Machálka, CSc.  (přednosta Kliniky ústní, čelistní a obličejové chirurgie LF MU a FN Brno) 

 7. doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc.  (děkan Lékařské fakulty OU Ostrava, přednosta Interní kliniky FN Ostrava) 

 8. doc. MUDr. Dušan Mištuna, Ph.D.  (děkan JLF UK Martin ) 

 9. prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D.  (přednosta Ústavu histologie a embryologie LF UK Hradec Králové)

 10. prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.  (vedoucí oddělení Dětského lékařství Městské nemocnice Ostrava) 

 11. Jiří Urbanec  (jednatel & generální ředitel IVAX Pharmaceuticals s.r.o.) 

 12. RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.  (Masarykův onkologický ústav Brno) 

 13. prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc.  (senátor, Senát Parlamentu ČR)

Děkan:

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

Předseda AS: 

doc. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. 

Proděkani:

prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. 

prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc. 

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. 

doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.

doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D.

odb. as. RNDr. Marcela Bezdičková, Ph.D. 

Tajemník:

Ing. Jiří Přidal 

Ředitel Fakultní nemocnice Olomouc:

MUDr. Radomír Maráček 

Lékařský ředitel Nemocnice Prostějov:

MUDr. Marie Marsová, MBA

Další členové:

prof. MUDr. Miroslav Eber, CSc.

prof. MUDr. Václav Lichnovský, DrSc.

prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.

prof. MUDr. Vlastimil Ščudla, CSc. 

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

doc. MUDr. Čestmír Číhalík, CSc. 

doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.

doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D.

doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc.

doc. MUDr. Jaroslav Vomáčka, Ph.D. 

odb. as. MUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D.

odb. as. MUDr. Zdeněk Mrozek, Ph.D.

odb. as. MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D.

odb. as. Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

odb. as. Mgr. Jarmila Potomková 

Studenti: 

Mgr. Lenka Calábková 

Barbora Došlová

Adam Kopecký

Zuzana Nudzajová 

Radka Skotnicová 

Sumeet Singh Bhullar

2.3| Kolegium děkana

Řídící a organizační jednotky fakulty



9

2.4| Akademický senát

Předseda:

Papajík Tomáš, doc. MUDr. CSc., 

Hemato-onkologická klinika 

Místopředseda:

Havlík Roman, doc. MUDr. Ph.D., I. chirurgická klinika

David Ondřej, 6. ročník, Všeobecné lékařství

Členové:

Adam Tomáš, doc. RNDr. Ph.D., 

Laboratoř dědičných metabolických poruch 

Anzenbacher Pavel, prof. RNDr. DrSc., 

Ústav farmakologie 

Ehrmann Jiří, prof. MUDr. Ph.D., Ústav patologie 

a Laboratoř molekulární patologie 

Faber Edgar, doc. MUDr. CSc., 

Hemato-onkologická klinika 

Gallo Jiří, doc. MUDr. Ph.D., Ortopedická klinika 

Hajdúch Marián, doc. MUDr. Ph.D., 

Laboratoř experimentální medicíny při Dětské klinice 

Horčička Vladko, MUDr. Ph.D., III. interní klinika 

Kantor Lumír, MUDr. Ph.D., Porodnicko-gynekologická 

klinika 

Kolářová Hana, doc. RNDr CSc., Ústav lékařské biofyziky 

Kopřiva František, prof. MUDr. Ph.D., Dětská klinika 

Koranda Pavel, MUDr. Ph.D., Klinika nukleární medicíny 

Kurfürst Pavel, Mgr., Centrum pro výuku cizích jazyků 

Oborná Ivana, doc. MUDr. Ph.D., 

Porodnicko-gynekologická klinika 

Petřek Martin, prof. MUDr. CSc., Ústav imunologie 

Procházka Martin, doc. MUDr. Ph.D., 

Porodnicko-gynekologická klinika 

Procházka Vlastimil, doc. MUDr. Ph.D., II. Interní klinika 

Riegrová Dagmar, MUDr. CSc., Ústav patologické fyziologie 

Sovová Eliška, doc. MUDr. Ph.D. MBA, I. interní klinika 

Starosta Martin, doc. MUDr. Ph.D., Klinika zubního lékařství

Šantavá Alena, doc. MUDr CSc., 

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny 

Študent Vladimír, doc. MUDr Ph.D., Urologická klinika 

Vágnerová Iva, MUDr. Ph.D., Ústav mikrobiologie

Studenti:

Bébarová Linda, 6. ročník, Všeobecné lékařství

Bujáček Martin, 6. ročník, Všeobecné lékařství 

Gábrlíková Lucie, 5. ročník, Zubní lékařství

Hanulík Vojtěch, 6. ročník, Všeobecné lékařství 

Hladná Marcela, 5. ročník, Všeobecné lékařství 

Obr Aleš, 5. ročník, Všeobecné lékařství 

Procjuk Rodion, 6. ročník, Všeobecné lékařství

Přeček Jan, 6. ročník, Všeobecné lékařství 

Rusek Jan, 5. ročník, Všeobecné lékařství 

Sova Milan, 5. ročník, Všeobecné lékařství 

Vrtný Petr, 5. ročník, Všeobecné lékařství

2.5| Kliniky, ústavy a další pracoviště

Ústav lékařské biofyziky

Ústav biologie

Ústav normální anatomie

Ústav histologie a embryologie

Laboratoř mikroskopických metod

Ústav lékařské chemie a biochemie

Laboratoř buněčných kultur

Ústav fyziologie

Ústav mikrobiologie

Ústav patologie

Laboratoř molekulární patologie

Ústav patologické fyziologie

Ústav farmakologie

I. interní klinika – kardiologická

II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická

III. interní klinika – nefrologická, endokrinologická 

a revmatologická

Klinika pracovního lékařství

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy

Hemato-onkologická klinika

Centrum pro výuku cizích jazyků

Centrum pro výuku praktického lékařství

Centrum pro výuku infekčního lékařství

Radiologická klinika

Klinika nukleární medicíny

Onkologická klinika

Neurologická klinika

Klinika psychiatrie

Dětská klinika

Laboratoř experimentální medicíny při Dětské klinice

Laboratoř dědičných metabolických poruch

Klinika chorob kožních a pohlavních 

I. chirurgická klinika

II. chirurgická klinika

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Neurochirurgická klinika

Centrum pro výuku urgentní medicíny

Ortopedická klinika

Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární 

rehabilitace

Urologická klinika

Porodnicko-gynekologická klinika

Oční klinika

Otolaryngologická klinika

Kardiochirurgická klinika

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie

Řídící a organizační jednotky fakulty



10

Klinika zubního lékařství

Ústav soudního lékařství a medicínského práva

Ústav preventivního lékařství

Ústav sociálního lékařství a zdravotní politiky

Ústav imunologie

Ústav molekulární a translační medicíny

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny

Děkanát LF

Děkanát – Správa budov LF

Děkanát – Centrum pro práci s laboratorními zvířaty

Děkanát – studijní odd.

22.6| Etiiccká kkoommiisee

Předseda:

doc. MUDr. Vladko Horčička,CSc., III. interní klinika FNO 

a LF UP

1. místopředseda:

prof. MUDr. Helena Vaverková, CSc., III. interní klinika FNO 

a LF UP

2. místopředseda:

MUDr. Jindřiška Burešová, Neurologická klinika FNO a LF UP

Členové:

prof. MUDr. Dagmar Hauftová, CSc., 

I. interní klinika FN a LF UP

prof. MUDr. Jaroslav Jezdinský, CSc., 

Ústav farmakologie FN a LF UP 

JUDr. Zora Krejčí, soukromý právník – advokát

prof. MUDr. Ivo Krč, DrSc., II. interní klinika FN a LF UP

MUDr. Libor Kvapil, Charita, Olomouc

doc. MUDr. Pavel Maňák, CSc., Traumatolog. oddělení FN

prof. MUDr. Boris Mrňa, DrSc., Klinika psychiatrie FN a LF UP

doc. MUDr. Jiřina Zapletalová, Ph.D., 

Dětská klinika FN a LF UP

doc. ThDr. Rudolf Smahel, Katedra křesťanské výchovy 

teologické fakulty UP

prof. MUDr. et. RNDr. Miloslav Talaš, 

Porodnicko-gynekologická klinika FN a LF 

Anna Holá, I. chirurgická klinika FNO – staniční sestra 

MUDr. et PhDr. Lenka Hansmanová, Ph.D. 

Porodnicko-gynekologická klinika FN

PharmDr. Tomáš Anděl, Ph.D., Nemocniční lékárna FN 

Olomouc

Řídící a organizační jednotky fakulty



11

3| STUDIUM

3.1| Studijní programy v roce 2010

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Stomatologie (M 5104)

 obor Stomatologie – prezenční forma

Zubní lékařství (M 5111) 

 – paralelně probíhá výuka i v anglickém jazyce 

 obor Zubní lékařství – prezenční forma

Všeobecné lékařství (M 5103) 

 – paralelně probíhá výuka i v anglickém jazyce 

 obor Všeobecné lékařství – prezenční forma

DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY

 – (je akreditována výuka i v anglickém jazyce)

 forma studia je prezenční i kombinovaná

Anatomie, histologie a embryologie – čtyřleté (P 5154)

Fyziologie a patologická fyziologie – čtyřleté (P 5156) 

Gynekologie a porodnictví (P 5114) 

Gynekologie a porodnictví – čtyřleté (P 5168) 

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie 

– čtyřleté (P 5169)

Chirurgie – čtyřleté (P 5170)

Lékařská biofyzika (P 5110)

Lékařská biofyzika – čtyřleté (P 5181)

Lékařská biologie – čtyřleté (P 5152) 

Lékařská farmakologie (P 5118) 

Lékařská farmakologie – čtyřleté (P 5157) 

Lékařská genetika – čtyřleté (P 5177)

Lékařská chemie a biochemie – čtyřleté (P 5158) 

Lékařská imunologie – čtyřleté (P 5178)

Lékařská mikrobiologie – čtyřleté (P 5166) 

Neurologie – čtyřleté (P 5172)

Onkologie – čtyřleté (P 5162)

Otorinolaryngologie – čtyřleté (P 5164)

Patologická anatomie a soudní lékařství – čtyřleté (P 5180) 

Pediatrie – čtyřleté (P 5174)

Psychiatrie (P 5127)

Psychiatrie – čtyřleté (P 5160)

Sociální lékařství (P 5128)

Stomatologie – čtyřleté (P 5165 )

Urologie (P 5148)

Urologie – čtyřleté (P 5184)

Vnitřní nemoci – čtyřleté (P 5171) 

Zobrazovací metody – čtyřleté (P 5179)

PROGRAMY CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 (paralelní studium vybraných předmětů v rámci akredito-

vaných studijních programů)

Všeobecné lékařství

Zubní lékařství

3.2| Přijímací řízení

Stud. 

progr.
Studijní obor/program Forma

Počet 

přihlášek
Dostavilo se Přijato 

Ke studiu 

se zapsalo

Magisterské studijní programy

M5103 5103T065 – Všeobecné lékařství P 1838 1362 520 225

M5103 5103T065 – General Medicine P 363 93 69 45

M5111 5104T003 – Zubní lékařství P 1149 936 146 100

M5111 5104T003 – Dentistry P 7 5 5 5

Doktorské studijní programy

Doktorské studijní programy – prezenční P 42 40 37 36

Doktorské studijní programy – kombinované K 54 52 51 50

Vysvětlivky: P – prezenční studium, K – kombinované studium

Studium



12

3.3| Počty studentů / absolventů

Počty studentů / absolventů za posledních 5 let vždy k 31. 10. daného roku 

Forma 
Počet studentů/počet absolventů

2010 2009 2008 2007 2006

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ OBORY

Všeobecné lékařství P 1071/173 1100/143 1079/126 1075/135 1048/136

General Medicine P 232/14 204/14 176/11 161/6 133/3

Stomatologie P 0/1 2/38 40/35 75/31 111/28

Zubní lékařství P 421/85 411/76 402/0 321/0 261/0

Dentistry P 3/0 0/0 0/0 0/0 0/0

Management zdravotnictví K 0/0 5/24 76/13 71/14 63/21

Dlouhodobá oš. péče u dospělých P 0/0 0/0 41/22 46/20 50/26

Fyzioterapie P 0/0 0/0 51/13 46/13 0/0

Klin. kineziologie a kinezioterapie P 0/0 0/0 0/0 0/0 40/22

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ OBORY

Ošetřovatelství P 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0

Porodní asistentka P 0/0 0/0 74/20 65/26 69/18

Všeobecná sestra P 0/0 0/0 74/22 69/23 70/30

Ošetřovatelství K 0/0 0/0 147/45 198/48 203/43

Porodní asistentka K 0/0 0/0 47/0 0/0 0/0

Všeobecná sestra K 0/0 0/0 70/0 0/0 0/0

Léčebná rehabilitace a fyzioterapie P 0/0 0/0 0/0 0/0 0/22

Fyzioterapie P 0/0 0/0 69/23 69/21 67/2

Radiologický asistent P 0/0 0/0 57/0 39/0 22/0

DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY

Stomatologie P 17/0 6/0 0/0 0/0 0/0

Lékařská biofyzika P 3/0 2/2 4/0 3/1 4/1

Anatomie, histologie a embryologie P 2/0 2/0 2/0 1/0 1/0

Fyziologie a patologická fyziologie P 3/0 4/0 1/0 3/0 3/0

Gynekologie a porodnictví P 3/0 2/0 1/0 2/0 2/0

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie P 2/0 3/0 1/0 0/0 0/0

Chirurgie P 11/0 7/0 5*/0 4*/0 3*/0

Lékařská biologie P 12/0 9/0 9/1 7/0 9/0

Lékařská farmakologie P 4/1 6/0 7/1 5/1 7/0

Lékařská genetika P 6/0 5/0 1/0 5/0 5/0

Lékařská chemie a biochemie P 3/2 6/2 9/0 6/0 7/1

Lékařská imunologie P 6/0 4/0 3/0 8/0 4/0

Lékařská mikrobiologie P 4/0 3/0 2/0 4/0 4/0

Neurologie P 5/0 9/0 8/0 7/0 6/0

Onkologie P 4/0 4*/0 0/0 0/0 0/0

Pediatrie P 15/0 11/0 9/0 5/0 5/0

Patolog.anatomie a soudní lékařství P 2/0 2/0 3/0 3/1 2/0

Psychiatrie P 1/0 1/0 0/0 0/0 2/0

Sociální lékařství P 0/1 1/0 1/1 1/0 1/0

Vnitřní nemoci P 5*/1 5**/0 5*/0 5/1 2/0

Zobrazovací metody P 1/0 3/1* 6*/1* 5**/0 4**/0

Urologie P 2/0 3/0 3/0 3/1 0/0

Stomatologie K 19/1 21/3 21/2 19/1 18/0

Lékařská biofyzika K 3/3 4/1 11/2 11/1 11/2

Anatomie, histologie a embryologie K 4/1 4/0 2/0 1/2 5/2

Fyziologie a patologická fyziologie K 5/2 7/0 6/1 4/0 3/1

Gynekologie a porodnictví K 12/3 12/2 14/0 8/2 11/3

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie K 16/0 17/3 14/0 9/2 10/4

Chirurgie K 37/6 36/6 42/5 35/6 44/9

Lékařská biologie K 9/3 12/1 7/1 8/3 9/2

Lékařská farmakologie K 5/2 6/1 4/1 4/2 4/0

Lékařská genetika K 4/3 9/0 6/0 0/0 3/2

Lékařská chemie a biochemie K 4/1 10/1 5/1 5/3 6/3

Lékařská imunologie K 2/1 7/0 6/3 4/0 4/2

Lékařská mikrobiologie K 3/0 5/1 7/1 6/2 3/0

Studium



13

Forma 
Počet studentů/počet absolventů

2010 2009 2008 2007 2006

Neurologie K 19/2 23/0 20/2 19/3 19/0

Pediatrie K 11/2 11/0 11/0 12/2 14/0

Onkologie K 17/0 13/0 0/0 0/0 0/0

Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku K 0/0 0/3 8/0 8/1 7/1

Otorinolaryngologie (čtyřleté) K 12/0 11/0 3/0 0/0 0/0

Patolog.anatomie a soudní lékařství K 11/0 10/0 8/1 5/2 7/2

Psychiatrie K 7/1 3/0 1/0 2/0 2/0

Sociální lékařství K 14/4 18/0 20/0 15/3 15/2

Vnitřní nemoci K 43*/5 45/6 43/3 47/2 45/2

Zobrazovací metody K 12/0 14/1 12/3 15/0 10/2

Urologie K 10/0 10/0 7/0 7/2 0/0

Ošetřovatelství P 0/0 0/0 1/0 0/0 0/0

Ošetřovatelství K 0/0 0/0 3/0 0/0 0/0

Celkem za doktorské programy P+K 390/45 407/34 359/30 322/44 320/41

* z toho 1 student v anglickém programu

** z toho 2 studenti v anglickém programu

Počty cizinců na LF UP 

Všeobecné 

lékařství

General 

Medicine

Zubní 

lékařství
Dentistry 

Doktorské 

programy
Celkem

Arménská republika 1 1

Francouzská republika 2 2

Ghanská republika 1 1

Gruzínská republika 4 4

Chorvatská republika 1 1

Indická republika 9 4 13

Indonéská republika 1 1

Irsko 1 1

Japonsko 7 7

Jemenská republika 2 2

Kanada 2 2

Kuvajtský stát 1 1

Libyjská arabská lidová 

socialistická džamáhírija
1 1

Malajsie 101 101

Nový Zéland 1 1

Polská republika 7 7

Portugalská republika 11 11

Rakouská republika 1 1

Ruská federace 1 1

Řecká republika 1 1

Singapurská republika 1 1

Slovenská republika 211 74 36 321

Spojené království Velké Británie 

a Severního Irska
45 45

Spojené státy americké 6 1 7

Spolková republika Německo 1 1

Švédské království 1 1

Tchaj-wan 40 2 42

Ukrajina 1 1

Uzbecká republika 1 1

Celkem 211 232 76 3 58 580

Studium



14

3.4| Absolventi

3.4.1| Počet absolventů

Počet absolventů v roce 2010

Magisterské studijní obory

Všeobecné lékařství – prezenční 173

General Medicine – prezenční 14

Zubní lékařství – prezenční 85

Stomatologie – prezenční 1

Doktorské studijní programy

Anatomie, histologie a embryologie – kombinované 1

Fyziologie a patologická fyziologie – kombinované 2

Gynekologie a porodnictví – kombinované 3

Chirurgie – kombinované 6

Lékařská biologie – kombinované 3

Lékařská biofyzika – kombinované 3

Lékařská genetika – kombinované 2

Lékařská chemie a biochemie – prezenční 2

Lékařská chemie a biochemie – kombinované 1

Lékařská imunologie – kombinované 1

Lékařská farmakologie – prezenční 1

Lékařská farmakologie – kombinované 2

Neurologie – kombinované 2

Pediatrie – kombinované 2

Psychiatrie – kombinované 1

Sociální lékařství – prezenční 1

Sociální lékařství – kombinované 4

Stomatologie – kombinované 1

Vnitřní nemoci – prezenční 1

Vnitřní nemoci – kombinované 5

Celkem 318

Studium



15

3.4.2| Seznam absolventů v roce 2010

Všeobecné lékařství

Jméno Místo narození Jméno Místo narození

AL NAAMI Kamal Sana´a KUBÍČKOVÁ Monika Rýmařov

BABINSKÁ Mária Trstená KUDĚLKOVÁ Jana Trenčín

BARÁTOVÁ Denisa Skalica KURKOVÁ Barbora Šternberk

BARTL Vojtěch Hustopeče KUŠNIRIKOVÁ Miroslava Zlín

BARTOŠOVÁ Slavomíra Bojnice KYPTA Lukáš Žilina

BÉBAROVÁ Linda Ostrava LANGOVÁ Silvia Ostrava

BENDÍKOVÁ Kateřina Opava LASOTOVÁ Dorota Valašské Meziříčí

BITTNEROVÁ Lenka Kyjov LÁTALOVÁ Barbora Humenné

BLAHOVÁ Kateřina Olomouc LEDVINOVÁ Mária Ružomberok

BLAHUŠKOVÁ Darina Prostějov LUKEŠOVÁ Lucie Frýdek-Místek

BOBKOVÁ Simona Čeladná MACKOVÍKOVÁ Eva Čeladná

BOČKOVÁ Ema Uherské Hradiště MAKOVNÍKOVÁ Zuzana Opava

BOLKOVÁ Jana Olomouc MALUCHOVÁ Petra Bohumín

BYSTROŇOVÁ Magda Havířov MARKOVÁ Šárka Opava

BYZOVOVÁ Kateřina Ostrava MATUŠKOVÁ Veronika Rožňava

CAMBÁLOVÁ Martina Žilina MERIČKO Lukáš Žatec

CYMORKOVÁ Gabriela Český Těšín MIKEŠOVÁ Lucia Bruntál

ČERNÁ Lucie Opava MOJŽÍŠKOVÁ Eva Olomouc

DAVID Ondřej Vsetín MUŽÍK Josef Bílovec

DOBEŠOVÁ Zuzana Valašské Meziříčí MUŽÍKOVÁ Miroslava Valašské Meziříčí

DOSOUDILOVÁ Jitka Olomouc NÁVRATOVÁ Lenka Vítkov

DUDÁŠOVÁ Viera Dolný Kubín NOVÁKOVÁ Andrea Bohumín

DYKYJOVÁ Jana Benešov OROSZOVÁ Viera Třinec

ERMISOVÁ Karolína Frýdek-Místek OSINOVÁ Denisa Hradec Králové

FAJKOŠOVÁ Lucie Frýdek-Místek OTČENÁŠKOVÁ Barbora Šternberk

FELEDIOVÁ Linda Brno PACHTOVÁ Irena Šternberk

FIDLEROVÁ Magdaléna Topoĺčany PANOŠOVÁ Tereza Brno

FILOVÁ Katarína Olomouc PASNIŠIN Lukáš Levoča

FISCHER Ondřej Ostrava PAŤAVOVÁ Veronika Český Těšín

FOLTA Jiří Prostějov PAVLAČKOVÁ Kateřina Vyškov

FRANTISOVÁ Andrea Košice PAZĎORA Tomáš Opava

FRÓLOVÁ Mária Nové Město na Moravě PINDUROVÁ Lenka Olomouc

FULNEČEK Stanislav Frýdek-Místek PINKOVÁ Tereza Žilina

GALLOVÁ Kateřina Třinec PÍRKOVÁ Jitka Opava

GEMBALOVÁ Lucie Karviná PLUHÁČKOVÁ Eva Stará Ľubovňa

GERLOVÁ Petra Šternberk PODLAHOVÁ Tereza Topoĺčany

GOLASOWSKÁ Petra Šternberk POPELKA Martin Svitavy

GROFOVÁ Šárka Rýmařov POPRACHOVÁ Alžběta Opava

GRYCOVÁ Martina Vsetín PROCJUK Rodion Olomouc

GYÖRGYOVÁ Monika Bruntál PROCHÁZKA Michal Hodonín

HAJDOVÁ Veronika Opava PROKSCHOVÁ Lucie Opava

HANULÍK Vojtěch Hranice PŘEČEK Jan Karviná

HARAZIM Vít Olomouc PSOTOVÁ Jarmila Šternberk

HAŠOVÁ Jitka Třinec PUDICH Jiří Poprad

HAVLÍČKOVÁ Barbora Olomouc PULCER Jan Kladno

HECZKO David Frýdek-Místek SALAŠOVÁ Katarína Olomouc

HEŘMAN Jan Ostrava SEDLÁKOVÁ Zuzana Třinec

HLISTOVÁ Renáta Opava SMOLKOVÁ Petra Nový Jičín

HLOBILOVÁ Martina Považská Bystrica SOBOTKOVÁ Jitka Bruntál

HOLINKA Martin Žilina SOBOTKOVÁ Zdeňka Olomouc

HOMOLOVÁ Lucie Roudnice nad Labem SOUŠKOVÁ Eva Praha

HOREČNÁ Marika Olomouc STUDÉNKOVÁ Eva Nový Jičín

HOSKOVCOVÁ Jana Vyškov SUCHÁNKOVÁ Hana Ostrava

Studium



16

Jméno Místo narození Jméno Místo narození

HOUDA Karel Považská Bystrica SURÁ Michaela Čadca

HRUBÁ Jana Frýdek-Místek SURMOVÁ Julie Čadca

HTOUTOU-SEDLÁKOVÁ 

Miroslava
Ostrava SVOBODOVÁ Barbora Olomouc

HUČÍKOVÁ Jarmila Zlín SÝBOVÁ Alexandra Valašské Meziříčí

HUSÁKOVÁ Denisa Kyjov SÝKOROVÁ Kristýna Třinec

HÝŽOVÁ Markéta Žilina SZEWCZYK Jakub Olomouc

CHORVÁT Martin Kolín ŠENKEŘÍK Martin Olomouc

JADVIŠČOKOVÁ Tereza Olomouc ŠÍMA Jakub Třebíč

JANÁSKOVÁ Ema Krnov ŠIMKOVÁ Ivona Přerov

JANIŠOVÁ Renáta Český Těšín ŠKOTOVÁ Sylvie Bratislava

JANKŮJOVÁ Pavla Opava ŠKÝVAROVÁ Martina Čadca

JANTOŠOVÁ Jana Hodonín ŠRÁMKOVÁ Sylvie Olomouc

JÍLEK Pavel Ostrava ŠTĚPÁNOVÁ Hana Olomouc

JONÁŠKOVÁ Eva Spišská Nová Ves ŠTETIAROVÁ Daniela Valašské Meziříčí

JUŘÍČKOVÁ Jana Rýmařov ŠVAŇOVÁ Zuzana Olomouc

KACZMARCZYKOVÁ Lenka Bardejov TICHÁ Marie Vyškov

KANTOROVÁ Hana Bruntál TOMÍČEK Filip Dolní Benešov

KHIR Pavel Martin TROMBIKOVÁ Aneta Boskovice

KLÁTIL Slavomír Šternberk URBANCOVÁ Zuzana Martin

KLEINOVÁ Veronika Olomouc VACOVÁ Jana Prostějov

KLÍČOVÁ Anna Olomouc VAVEROVÁ Třinec

KLIMEKOVÁ Luciána Přerov VEČERKOVÁ Marcela Přerov

KNOPPOVÁ Hana Valašské Meziříčí VEVERKOVÁ Lucia Šternberk

KOČKOVÁ Erika Havířov VIERIKOVÁ Lenka Šumperk

KOHOUTEK Václav Piešťany VILDNEROVÁ Veronika Šternberk

KOLMAŠ Zdeněk Kyjov VÍTOVSKÁ Hana Trenčín

KOLMAŠOVÁ Lucie Tábor VLČKOVÁ Zuzana Ostrava

KOPAL Jakub Trebišov VOGL Miroslav Ostrava

KOSTIHOVÁ Veronika Skalica ZABLOUDILOVÁ Jitka Kosiv

KOUTNÍKOVÁ Pavla Olomouc ZÁVADSKÁ Lenka Bohumín

KOVÁČIKOVÁ Petra Bílovec ZMEŠKAL Petr Olomouc

KRAJSOVÁ Barbora Poprad ZOUHAROVÁ Barbora Olomouc

KUBA Adam Bratislava ŽUCHOVÁ Katarína Olomouc

KUBICA Ignác Třinec

General medicine

Jméno Místo narození

ALI Syed Fahad Kazim Walsall, Velká Británie

DUTT Deevyesh Londýn, Velká Británie

GUNASEKERA Sandun Dharshana Brentwood, Velká Británie

HAKEEM-HABEEB Ajibola Ikram Lagos, Nigérie

KAUSHAL Natasha Londýn, Velká Británie

KTISTAKIS Constantine Richard Londýn, Velká Británie

KUČERA Tomáš Uherské Hradiště, ČR

LIU Yin-Tzu Tchaj-pej, Tchaj-wan

MILNER Graham Robert Immingham, Velká Británie

MUNJAL Shorav Hull, Velká Británie

PALA Manish Leicester, Velká Británie

TOBBIA Patrick Dublin, Irsko

TUREK John Jan Marlon Toronto, Kanada

WITHANAGE Athula Shanuka Rugby, Velká Británie

V roce 2010 studium ukončilo 14 zahraničních studentů studujících Všeobecné lékařství v anglickém jazyce. 

Školné na LF UP v oboru General medicine činí 9 500 EUR ročně, v oboru Dentistry 11 800 EUR ročně.

Studium



17

Zubní lékařství

Jméno Místo narození Jméno Místo narození

BACOVSKÁ Dominika Trenčín MOUDRÁ Hana Kyjov

BEDÁŇOVÁ Dana Prostějov MUTŇANSKÝ Jan Olomouc

BEZDĚKOVÁ Eva Ostrava MYDLOVÁ Veronika Trenčín

BROŽ Zdeněk Šternberk NOHLOVÁ Veronika Bílovec

CAHOVÁ Veronika Havířov NOVÁKOVÁ Eva Třebíč

CEJPKOVÁ Martina Třebíč ONDERKOVÁ Vendula Frýdek-Místek

COUFALOVÁ Michala Jihlava OŽANOVÁ Kristýna Frýdek-Místek

ČAJKOVÁ Barbora Havířov PATROVÁ Denisa Frýdek-Místek

ČERMÁKOVÁ Zdeňka Nové Město na Moravě PERNIČKA Vít Olomouc

ČERNÁ Iva Olomouc PTÁČKOVÁ Jana Ostrava

DOLEŽELOVÁ Jitka Přerov PYSZKO Michal Čeladná

DUBSKÁ Tereza Chrudim RŮŽIČKOVÁ Martina Ostrava

ĎURNÍKOVÁ Zdenka Žilina ŘÍMSKÁ Martina Olomouc

DVOŘÁKOVÁ Jitka Havlíčkův Brod SAGANOVÁ Jana Třinec

ÉCSI Szilvia Komárno SÍLOVÁ Jana Ostrava

FAJKUSOVÁ Alena Frýdek-Místek SOHROVÁ Iva Šumperk

FÉROVÁ Jana Znojmo STRNADOVÁ Kateřina Bílovec

GÁBRLÍKOVÁ Lucie Olomouc STŘELCOVÁ Elen Uherské Hradiště

GRIGOVÁ Marianna Čadca STŘÍDA František Olomouc

HÁJEK Jiří Vysoké Mýto SVOBODOVÁ Lucie Šternberk

HAVLÍČKOVÁ Daniela Šternberk SÝKORA Štěpán Valtice

HEIMERLOVÁ Martina Brno ŠÁLA Ondřej Zlín

HEJČL Martin Náchod ŠENKOVÁ Iva Šternberk

HLAVICA Ladislav Zlín ŠILHANOVÁ Eva Brno

HOLÁ Eva Hodonín ŠPAČKOVÁ Petra Nové Město na Moravě

HORÁKOVÁ Olga Kyjov ŠPINAROVÁ Kateřina Nové Město na Moravě

HRDINOVÁ Michaela Zábřeh ŠRUBAŘOVÁ Hana Frýdek-Místek

HUŠKA Jan Prostějov ŠŤASTNÁ Tereza Prostějov

CHOLEVOVÁ Nikola Ostrava ŠURÁNKOVÁ Marie Prostějov

JANOVSKÁ Tereza Frýdek-Místek ŠVEC Pavel Šternberk

KAŠPAR Jakub Kroměříž TICHÁ Yvona Zlín

KMONÍČKOVÁ Kateřina Šternberk TOVÁRKOVÁ Petra Prostějov

KOČIŠOVÁ Mária Praha TVRDÁ Lenka Bruntál

KOLARČÍK Jakub Opava VÁGNEROVÁ Barbora Šumperk

KRETTKOVÁ Anna Opava VÁJOVÁ Irena Zlín

KRIŽAN Tomáš Trnava VAŇOVÁ Veronika Bojnice

KUBIŠ Martin Zlín VELKÝ Jiří Pardubice

KÝR Ondřej Olomouc VÍŠEK Ondřej Pardubice

LINHART Zdeněk Prostějov VÖLFLOVÁ Olga Opava

LITERÁK Adam Čeladná VYSLOUŽILOVÁ Hana Olomouc

LOUNOVÁ Martina Olomouc ZMEŠKALOVÁ Kateřina Brno

MAGNUSKOVÁ Hana Třinec ZUBKOVÁ Kateřina Nový Jičín

MIKOLÁŠOVÁ Sandra Žilina

Stomatologie

Jméno Místo narození

PASTOREK Juraj Ilava

Studium



18

Počty absolventů v doktorských studijních programech

Studijní program DSP Školitel P K Absolvent Délka studia

Fyziologie a patologická fyziologie MUDr. Dagmar Riegrová, CSc.

RNDr. Miroslav Rypka, CSc.
2

Mgr. Kateřina Bogdanová, Ph.D.

Mgr. Hana Poczatková, Ph.D.

6

6

Gynekologie a porodnictví doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.

doc. MUDr. Miroslav Větr, CSc.

doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.

3

MUDr. Ivana Marková, Ph.D. 

MUDr. Antonín Kořenek, Ph.D.

MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D.

5

5

5

Chirurgie

doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D.

prof. MUDr. Michael Houdek, CSc.

prof. MUDr. Michael Houdek, CSc.

doc. MUDr. Petr Bachleda, CSc.

prof. MUDr. Miroslav Duda, DrSc.

doc.MUDr. Petr Bachleda, CSc.

6

MUDr. Dušan Klos, Ph.D.

MUDr. Josef Macháč, Ph.D.

MUDr. David Krahulík, Ph.D.

MUDr. Bohumil Zálešák, Ph.D.

MUDr. Matej Škrovina, Ph.D.

MUDr. Lucie Kalinová, Ph.D.

5

11

4

6

5

4

Lékařská biologie doc. RNDr. Petr Mlejnek, Ph.D.

MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D.

doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D.

3

Mgr. Ivo Frydrych, Ph.D.

Ing. Jitka Trtková, Ph.D.

Mgr. Zuzana Koledová, Ph.D.

6

7

4

Lékařská biofyzika doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc.

doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc

doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc

3

RNDr. Emil Krestýn, Ph.D.

RNDr. Kristina Kejlová, Ph.D.

RNDr. Hana Bendová, Ph.D.

6

4

4

Lékařská farmakologie doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.

prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, CSc.

doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.

1 2

MUDr. David Suchý

Mgr. Michal Šiller, Ph.D

MUDr. Ivana Kacířová, Ph.D.

8

5

6

Lékařská genetika prof. RNDr. et Mgr. Marie Jarošová, CSc.

prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.

3

Mgr. Jana Balcárková, Ph.D. 

Mgr. Helena Urbánková, Ph.D.

MUDr. Jiří Hyjánek, Ph.D.

5

6

6

Lékařská chemie a biochemie doc. RNDr. Eva Anzenbacherová, CSc.

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.

doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D.

2 1

Mgr. Petra Jančová, Ph.D.

Ing. Eva Gabrielová, Ph.D.

Mgr. Eva Vrublová, Ph.D.

4

4

4

Neurologie prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.
2

MUDr. Andrea Bártková, Ph.D.

MUDr. Tomáš Nežádal, Ph.D.

8

7

Pediatrie doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.
2

Mgr. Gabriela Kořínková, Ph.D.

MUDr. Josef Srovnal, Ph.D.

13

6

Psychiatrie prof. MUDr. Ján Praško, CSc. 1 MUDr. Mgr. Petr Pastucha, Ph.D. 4

Sociální lékařství doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.

Ing. Jaroslav Zlámal, Ph.D.

1 4

MUDr. Zdenka Aksenovová, Ph.D.

Mgr. Jiří Vévoda, Ph.D.

MUDr. Mgr. Jan Lužný, Ph.D.

MUDr. František Vlček, Ph.D.

Ing. Jana Bellová, Ph.D.

6

6

5

5

3

Stomatologie prof. MUDr. Miroslav Eber, CSc. 1 MUDr. Helena Jaklová, Ph.D. 4

Vnitřní nemoci prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc.

prof. MUDr. Jan Lukl, CSc.

MUDr. Dan Marek, Ph.D.

prof. MUDr. Karel Indrák, CSc.

doc. MUDr. Věra Krčová, CSc.

prof. MUDr. Karel Indrák, CSc.

1 5

MUDr. Pavel Svoboda, Ph.D.

MUDr. Pavel Marcián, Ph.D.

MUDr. Jan Václavík, Ph.D.

MUDr. Tomáš Szotkowski, Ph.D.

MUDr. Antonín Hluší, Ph.D.

MUDr. Peter Rohoň, Ph.D.

6

6

4

6

7

5

Lékařská imunologie MUDr. Zuzana Heřmanová, 

prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.
1

MUDr. Jana Petřková, Ph.D.
6

Histologie, anatomie a embryologie prof. MUDr. Vladimír Holibka, DrSc. 1 Mgr. Petra Bastlová, Ph.D. 7

Celkem 5 40

P – prezenční , K – kombinovaná forma studia

Studium



19

3.4.2.1| Seznam obhájených disertačních prací v doktorském studiu

MUDr. Zdenka Aksenovová (2. LF UK a FN Motol, Praha)
doktorský studijní program Sociální lékařství P 5128 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Sledování vlivu kochleární implantace 
na kvalitu života u dětí s vícečetným postižením“
školitel: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.
školicí pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 29. 4. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Petra Bastlová, Ph.D.
studijní program: Anatomie, histologie a embryologie P 5154
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Svalové synergie horní končetiny“
školitel: prof. MUDr. Vladimír Holibka, DrSc.
školicí pracoviště: Ústav normální anatomie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 21. 1. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Ing. Jana Bellová, Ph.D.
doktorský studijní program Sociální lékařství P 5128 
forma studia: prezenční
disertační práce na téma: „Nástroje a formy marketingového řízení 
ve zdravotnictví (Základ pro marketingové rozhodnutí)“
školitel: Ing. Jaroslav Zlámal, Ph.D.
školicí pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 29. 4. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Jana Balcárková, Ph.D.
studijní program: Lékařská genetika P 5177
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Cytogenetické a molekulárně cytogenetické studi-
um chromosomových změn u pacientů s mnohočetným myelomem“
školitel: prof. RNDr. et Mgr. Marie Jarošová, CSc.
školicí pracoviště: Hemato-onkologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 21. 1. 2010
promována dne: 19. 3. 2010

MUDr. Andrea Bártková, Ph.D.
doktorský studijní program: Neurologie, P 5172
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Etiologické subtypy a rizikové faktory 
ischemického iktu včetně role trombofi lie v populaci nemocných 
do 50-ti let věku“
školitel: prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.
školicí pracoviště: Neurologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 12. 5. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

RNDr. Hana Bendová, Ph.D. (Odbor toxikologických laboratoří, Státní 
zdravotní ústav v Praze)
studijní program: Lékařská biofyzika P5181
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Fyzikální a chemické účinky faktorů životního pro-
středí na kůži“
školitel: doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc.
školicí pracoviště: Ústav lékařské biofyziky LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 29. 6. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Kateřina Bogdanová, Ph.D. 
studijní program: Fyziologie a patologická fyziologie P5156 
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Ovlivnění signalizační kaskády NF-κB a PPARγ 
energetickými substráty“
školitel: MUDr. Dagmar Riegrová, CSc.
školicí pracoviště: Ústav patologické fyziologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 21. 4. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Ivo Frydrych, Ph.D.
doktorský studijní program Lékařská biologie P5152 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Modulace a indukce buněčné smrti inhibi-
tory serinových a kaspasových proteas u leukemických buněčných 
linií“
školitel: doc. RNDr. Petr Mlejnek, Ph.D.
školicí pracoviště: Ústav biologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 5. 2. 2010
promován dne: 19. 3. 2010

Ing. Eva Gabrielová, Ph.D.
studijní program: Lékařská chemie a biochemie P 5158
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Mechanismy regulace exprese mitochondriálních 
proteinů“
školitel: doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.
školicí pracoviště: Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 26. 8. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Antonín Hluší, Ph.D. 
studijní program: Vnitřní nemoci P5171
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Možnosti užití trombin generačního testu 
při diagnostice trombofi lie“
školitel: doc. MUDr. Věra Krčová, CSc
školicí pracoviště: Hemato-onkologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 6. 10. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. Jiří Hyjánek, Ph.D.
studijní program: Lékařská genetikaP5177
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Komparace farmakologických, dietních a režimo-
vých opatření při léčbě hyperlipidémií jako prevence aterosklerózy 
v dětském věku“
školitel: prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.
školicí pracoviště: Ústav lék. genetiky a fetální medicíny FN a LF UP 
v Olomouci
datum obhajoby: 22. 3. 2010
promován dne: 24.2.2011

MUDr. Helena Jaklová, Ph.D.
studijní program: Stomatologie P 5165
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Úrazy dočasných zubů“
školitel: prof. MUDr.Miroslav Eber, CSc.
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 25. 3. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Petra Jančová, Ph.D.
studijní program: Lékařská chemie a biochemie P 5158
forma studia: prezenční
disertační práce: „Metabolické přeměny silybinu“
školitel: doc. RNDr. Eva Anzenbacherová, CSc.
školicí pracoviště: Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 26. 8. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Ivana Kacířová, Ph.D. /Ústav klinické farmakologie FN Ostrava/
studijní program: Lékařská farmakologie P 5157
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Metabolismus léčiv zaměřený na změny farmakoki-
netiky v těhotenství“
školitel: doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.
školicí pracoviště: Ústav farmakologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 5. 11. 2010
promována dne: 

Studium



20

MUDr. Lucie Kalinová, Ph.D. 
studijní program: Chirurgie P5170
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Analýzy Transplantačního registru Fakultní nemoc-
nice Olomouc z hlediska výskytu zhoubných nádorových onemoc-
nění po transplantaci ledviny a evaluace rizikových faktorů jejich 
vzniku“
školitel: doc. MUDr. Petr Bachleda, CSc.
školicí pracoviště: II. chirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 6. 12. 2010
promován dne: 24.2.2011

RNDr. Kristina Kejlová, Ph.D. / Odbor toxikologických laboratoří, Státní 
zdravotní ústav v Praze/
studijní program: Lékařská biofyzika P 5181
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Studium účinků záření a chemických faktorů na bu-
něčné a tkáňové systémy“
školitel: doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc.
školicí pracoviště: Ústav lékařské biofyziky LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 29. 6. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Dušan Klos, Ph.D.
doktorský studijní program Chirurgie P 5170 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Minimální reziduální choroba u karcinomu 
pankreatu“
školitel: doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D.
školicí pracoviště: I. chirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 24. 5. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

Mgr. Zuzana Koledová, Ph.D.
studijní program: Lékařská biologie P5152
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „G1 phase regulation in mouse embryonic stem cells 
in the context of DNA damage and self-renewal“
školitel: doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav lékařské biologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 9. 8. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Gabriela Kořínková, Ph.D.
studijní program: Pediatrie P5174
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Mechanizmy účinků syntetických inhibitorů cyklin-
dependentních kináz odvozených od Olomoucinu“
školitel: doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
školicí pracoviště: LEM, Dětská klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 14. 4. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Antonín Kořenek, Ph.D. /Jesenická nemocnice spol. s r.o/
doktorský studijní program Gynekologie a porodnictví P 5168 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Poruchy štítné žlázy v graviditě a po poro-
du“
školitel: doc. MUDr. Miroslav Větr, CSc.
školicí pracoviště: Por.- gynekologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 28. 4. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. David Krahulík, Ph.D.
studijní program: Chirurgie P5170 
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Nový pohled na extrakraniální – intrakraniální 
tepennou anastomosu“
školitel: prof. MUDr. Michael Houdek, CSc.
školicí pracoviště: Neurochirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 1. 6. 2010
promován dne: 

RNDr. Emil Krestýn, Ph.D. /CRDM Key Account Manager Medtronic 
Czechia s.r.o., Praha/
studijní program: Lékařská biofyzika P5110 
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Vliv fyzikálních a chemických faktorů na nádorové 
buňky“
školitel: doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc.
školicí pracoviště: Ústav lék. biofyziky LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 19. 4. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. Mgr. Jan Lužný, Ph.D. /Psychiatrická léčebna v Kroměříži a FZS 
OU v Ostravě/
doktorský studijní program Sociální lékařství P 5128 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Kvalita života u seniorů hospitalizova-
ných na gerontopsychiatrických odděleních Psychiatrické léčebny 
v Kroměříži“
školitel: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 29. 4. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. Josef Macháč, Ph.D.
studijní program: Chirurgie P5170
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Endoskopicky asistovaná neurochirurgie v léčbě 
vrozených, cévních a tumorosních lézí centrálního nervového systé-
mu“
školitel: prof. MUDr. Michael Houdek, CSc.
školicí pracoviště: Neurochirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 1. 6. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. Pavel Marcián, Ph.D.
studijní program: Vnitřní nemoci P5171
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Význam intrakardiální bifázické kardioverze fi brila-
ce síní v éře externí bifázické kardioverze“
školitel: prof. MUDr. Jan Lukl, CSc.
školicí pracoviště: I. interní klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 24. 3. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. Ivana Marková, Ph.D. 
doktorský studijní program Gynekologie a porodnictví P 5168 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Imunohistochemické markery v diagnostice 
a léčbě karcinomu endometria“
školitel: doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.
školicí pracoviště: Por.- gynekologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 28. 4. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Tomáš Nežádal, Ph.D. (Neurologické oddělení Nemocnice 
Na Františku, Praha)
studijní program: Neurologie P5172
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Psychogenní neepileptické záchvaty – využití video-
EEG monitorování“
školitel: prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.
školicí pracoviště: Neurologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 15. 12. 2010
promován dne:

MUDr. Mgr. Petr Pastucha, Ph.D. (ambulance pro psychiatrii a psychote-
rapii, Valašské Meziříčí)
doktorský studijní program Psychiatrie P 5127 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Disociativní symptomy u vybraných typů 
psychických onemocnění“
školitel: prof. MUDr. Ján Pavlov Praško, CSc.
školicí pracoviště: Psychiatrická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 19. 5. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

Studium



21

MUDr. Jana Petřková, Ph.D.
doktorský studijní program Lékařská imunologie P 5178
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Vybrané imunologické a imunogenetické 
aspekty aterosklerózy se zaměřením na chemotaktické cytokiny 
a jejich receptory“
školitel: MUDr. Zuzana Heřmanová
školicí pracoviště: Ústav imunologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 30. 6. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

Mgr. Hana Poczatková, Ph.D.
doktorský studijní program Fyziologie a patologická fyziologie P 5168 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Funkce a poruchy proteinkináz v signali-
začních kaskádách hormonů regulujících energetickou homeostázu 
buněk“
školitel: RNDr. Miroslav Rypka, CSc.
školicí pracoviště: Ústav patologické fyziologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 22. 6. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Peter Rohoň, Ph.D. 
studijní program: Vnitřní nemoci P5171
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Biologická charakteristika chronickej myelózy“
školitel: prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.
školicí pracoviště: Hemato-onkologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 6. 10. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. Josef Srovnal, Ph.D.
studijní program: Pediatrie P5174
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Význam minimální reziduální choroby u solidních 
nádorů“
školitel: doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
školicí pracoviště: LEM, Dětská klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 14. 4. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

MUDr. David Suchý, Ph.D.
studijní program: Lékařská farmakologie P 5157
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Farmakokinetika cyklosporinu u revmatologických 
nemocných“
školitel: doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.
školicí pracoviště: Ústav farmakologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 5. 11. 2010
promována dne: 

MUDr. Pavel Svoboda, Ph.D. (Interní klinika FNsP Ostrava)
studijní program: Vnitřní nemoci P5171
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Dlouhodobé sledování pacientů s jaterní cirhózou 
z hlediska nevarikózního krvácení, eventuálně vzniku patologického 
nálezu v horním trávicím traktu jako potencionálního zdroje krvá-
cení“
školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc.
školicí pracoviště: FNsP Ostrava a II. interní klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 24. 3. 2010
promován dne: 

MUDr. Tomáš Szotkowski, Ph.D. 
studijní program: Vnitřní nemoci P5171
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Faktory prognózy akutní myeloidní leukemie“
školitel: prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.
školicí pracoviště: Hemato-onkologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 15. 9. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

Mgr. Michal Šiller, Ph.D.
studijní program: Lékařská farmakologie P 5157
forma studia: kombinovaná
disertační práce: Role cytochromů P450 a dalších enzymů metabolis-
mu léčiv v biotransformaci dvou syntetických derivátů cytokininů „
školitel: prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.
školicí pracoviště: Ústav farmakologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 5. 11. 2010
promován dne: 24.2.2011

MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D. (Porodnicko-gynekologická klinika FN 
Ostrava)
studijní program: Gynekologie a porodnictví P5168
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Hellp syndrom a markery aktivace endotelu“
školitel: doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.
školicí pracoviště: Porodnicko-gynekologická klinika FN a LF UP 
v Olomouci
datum obhajoby: 3. 11. 2010
promován dne: 24. 2. 2011

MUDr. Matej Škrovina, Ph.D. 
studijní program: Chirurgie P5170
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Minimální reziduální nemoc u kolorekrálního karci-
nomu (se zaměřením na laparoskopickou resekci)“
školitel: prof. MUDr. Miroslav Duda, DrSc.
školicí pracoviště: 
datum obhajoby: 6. 12. 2010
promován dne: 24. 2. 2011

Ing. Jitka Trtková, Ph.D. (Laboratoř molekulární biologie IMALAB s.r.o., 
Zlín)
studijní program: Lékařská biologie P5152 
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Druhová identifi kace patogenních kvasinek založe-
ná na analýze teploty tání produktů fi ngerprintingu“
školitel: MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D.
školicí pracoviště: Ústav biologie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 5. 2. 2010
promována dne: 19. 3. 2010

Mgr. Helena Urbánková
studijní program: Lékařská genetika P 5177
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Zavedení a použití metody genomické microarray 
(Array CGM) u hematologických malignit“
školitel: prof. RNDr. et Mgr. Marie Jarošová, CSc.
školicí pracoviště: Hemato-onkologická klinika FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 21. 1. 2010
promována dne: 19. 3. 2010

MUDr. Jan Václavík, Ph.D. 
studijní program: Vnitřní nemoci P5171
forma studia: prezenční
disertační práce: „Využití volných plazmatických metanefrinů v dia-
gnostice feochromocytomu u neselektované populace“
školitel: MUDr. Dan Marek, Ph.D.
školicí pracoviště: I. interní kliniky FN a LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 15. 9. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

Mgr. Jiří Vévoda, Ph.D. (Spojená akreditační komise, o.p.s., Praha)
doktorský studijní program Sociální lékařství P 5128 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Motivace a stimulace lékařů a zdravotních 
sester“
školitel: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 4. 11. 2010
promován dne: 24. 2. 2011

Studium



22

MUDr. František Vlček, Ph.D. (Spojená akreditační komise, o.p.s., Praha)
doktorský studijní program Sociální lékařství P 5128 
forma studia: kombinovaná
disertační práce na téma: „Řízení kompetencí zdravotnického perso-
nálu v kontextu zajištění kvalitní a bezpečné zdravotní péče“
školitel: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 29. 4. 2010
promován dne: 12. 11. 2010

Mgr. Eva Vrublová, Ph.D.
studijní program: Lékařská chemie a biochemie P 5158
forma studia: prezenční
disertační práce: „Biologická aktivita macleaya cordata“
školitel: doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D.
školicí pracoviště: Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP v Olomouci
datum obhajoby: 26. 8. 2010
promována dne: 12. 11. 2010

MUDr. Bohumil Zálešák, Ph.D. 
studijní program: Chirurgie P5170
forma studia: kombinovaná
disertační práce: „Kombinace mikro a makrovaskulárních výkonů při 
řešení chronické kritické končetinové ischémie“
školitel: doc. MUDr. Petr Bachleda, CSc.
školicí pracoviště: Oddělní plastické a estetické chirurgie FN a LF UP 
v Olomouci
datum obhajoby: 6. 12. 2010
promován dne: 24. 2. 2011

Studium

3.5| Akreditace na LF UP v roce 2010
DSP Sociální lékařství má prodlouženou akreditaci v tříletém studijním programu pouze k dostudování 

(odlišeno barevně  ).

Seznam akreditovaných doktorských studijních programů na LF UP 

Název studijního programu
Kód pro-

gramu
Název studijního oboru

Kód 

oboru
Forma studia

Stand 

doba 

studia

Jazyk
Akreditace 

do
Č A

Anatomie, histologie 

a embryologie 
P 5154

Anatomie, histologie 

a embryologie 
5103V000

Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.7.2016

Fyziologie a patologická fyziologie P 5156
Fyziologie a patologická 

fyziologie 
5103V000

Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Gynekologie a porodnictví P 5114 Gynekologie a porodnictví 5103V012
Prezenční 

Kombinovaná
3 roky Č A 25.4.2010

Gynekologie a porodnictví P 5168 Gynekologie a porodnictví 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Hygiena, preventivní lékařství 

a epidemiologie
P 5169

Hygiena, preventivní lékařství 

a epidemiologie 
5103V000

Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2012

Chirurgie P 5170 Chirurgie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31. 5. 2017

Lékařská biofyzika P 5110 Lékařská biofyzika 5103V021
Prezenční 

Kombinovaná
3 roky Č A 5.5.2013

Lékařská biofyzika P 5181 Lékařská biofyzika 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.5.2013

Lékařská biologie P 5152 Lékařská biologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Lékařská farmakologie P 5118 Lékařská farmakologie 5103V025
Prezenční 

Kombinovaná
3 roky Č A 5.5.2013

Lékařská farmakologie P 5157 Lékařská farmakologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Lékařská genetika P 5177 Lékařská genetika 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Lékařská chemie a biochemie P 5158 Lékařská chemie a biochemie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Lékařská imunologie P 5178 Lékařská imunologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Lékařská mikrobiologie P 5166 Lékařská mikrobiologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.7.2016

Neurologie P 5172 Neurologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Onkologie P 5162 Onkologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.7.2016



23

Název studijního programu
Kód pro-

gramu
Název studijního oboru

Kód 

oboru
Forma studia

Stand 

doba 

studia

Jazyk
Akreditace 

do
Č A

Otorinolaryngologie P 5164 Otorinolaryngologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.7.2012

Patologická anatomie 

a soudní lékařství 
P 5180

Patologická anatomie 

a soudní lékařství 
5103V000

Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 1.3.2017

Pediatrie P 5174 Pediatrie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

Psychiatrie P 5127 Psychiatrie 5103V050
Prezenční 

Kombinovaná
3 roky Č A 31.5.2010

Psychiatrie P 5160 Psychiatrie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2017

Sociální lékařství P 5128 Sociální lékařství 5103V054
Prezenční 

Kombinovaná
3 roky Č A 31.10.2013

Stomatologie P 5165 Stomatologie 5104V004
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.7.2012

Urologie P 5148 Urologie 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
3 roky Č A 1.7.2010

Vnitřní nemoci P 5171 Vnitřní nemoci 5103V059
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 1.3.2017

Zobrazovací metody P 5179 Zobrazovací metody 5103V000
Prezenční 

Kombinovaná
4 roky Č A 31.12.2016

3.6| Stipendia

Poskytovaná stipendia v roce 2010 na LF UP

2010 2009 2008 2007 2006

výše stipendií v tis. Kč

Doktorské studijní programy 11825 6869 6209 5543 5931

Zahraniční stipendia 148 300 428 575 498

Mimořádná stipendia 1698 707 737 617 618

Z toho stipendijní fond 1054 500 1050 83 547

Ostatní (prospěchová stipendia) 266 279 142 167 90

Z toho stipendijní fond 266 200 142 167 90

Celkem 13937 8155 7516 6902 7137

Studium



24

4| VĚDA A VÝZKUM
Laboratoř buněčných kultur LF UP, která se zabývá biolo-

gickým hodnocením prostředků zdravotnické techniky 

s využitím testování in vitro toxicity. Laboratoř je akredi-

tována jako zkušební laboratoř v souladu s normou ČSN 

EN ISO/IEC17025:2005 do 10.6.2014.

Laboratoř experimentální medicíny LF UP, která je společně 

s Laboratoří molekulární patologie LF UP součástí národní 

Referenční laboratoře pro konfi rmaci statusu genu Her-2/

neu. Cytogenetické pracoviště Laboratoře experimentální 

medicíny LF UP získalo dne 31. 3. 2005 statut akreditované 

zkušební laboratoře dle normy ČSN EN ISO/IEC17025.

Laboratoř molekulární patologie LF UP, jejíž součástí je 

imunohistochemická laboratoř, která získala osvědčení 

o akreditaci 40/2007 dle normy ČSN EN ISO/IEC17025.

Ústav mikrobiologie získal v roce 2009 ISO 9001:2008.

Dalšími specializovanými pracovišti jsou Laboratoř dědič-

ných metabolických poruch, Laboratoř integrity genomu, 

Laboratoř imunogenomiky a Pracoviště mikroskopických 

metod.

Významná spolupráce fakulty 

ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR

Vědecko-výzkumné aktivit LF zasahují kromě klinických ob-

lastí také mnohé další, především biomedicínské, a proto LF 

udržuje aktivní spolupráci s mnoha pracovišti ze sféry aka-

demické, ale také s průmyslovými podniky. Akademickými 

partnerskými institucemi jsou především lékařské a přírodo-

vědecké fakulty Univerzity Karlovy a Masarykovy Univerzity, 

a  některé ústavy Akademie věd ČR, mezi které se řadí: 

Biofyzikální ústav, Mikrobiologický ústav, Fyziologický ústav, 

Ústav experimentální botaniky, Ústav makromolekulární 

chemie, Ústav organické chemie a biochemie, a Ústav živo-

čišné fyziologie a genetiky. Ačkoli LF UP není kvalifi kovaným 

zdravotnickým zařízením, její partnerskou institucí je Fakultní 

nemocnice Olomouc a dále LF UP dlouhodobě spolupracuje 

se zdravotnickými zařízeními jakými jsou Masarykův onkolo-

gický ústav v Brně, Institut klinické a experimentální medici-

ny v Praze, Státní zdravotní ústav v Praze, Všeobecná fakultní 

nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, 

Fakultní nemocnice Hradec Králové, Fakultní nemocnice Plzeň 

a Fakultní nemocnice Brno. Hospodářská činnost LF UP odráží 

spolupráci s vývojovými organizacemi i výrobními podniky, 

které jsou zapojeny do celé řady výzkumných projektů, jejichž 

vykonavatelem je LF UP. Mezi úzce spolupracující podniky pa-

tří: Bioveta, Farmak a.s., I.Q.A., FAVEA, GeneTICA, EXBIO, IVAX, 

Naturprodukt CZ, Pliva a Walmark.

Významná mezinárodní spolupráce fakulty 

ve výzkumu a vývoji

Spolupráce LF UP se zahraničními institucemi je podpořena 

bilaterálními projekty KONTAKT a Barrande, ale také širšími 

projekty mezinárodní spolupráce COST a účastí pracovišť LF 

v 6. rámcovém programu EU. Intenzivní spolupráce probíhala 

V roce 2010 došlo z hlediska výzkumu a vývoje na LF UP 

ke dvěma klíčovým událostem. První z nich zasáhla všechny 

výzkumné organizace, tedy nejen LF UP, je jí začátek tzv. insti-

tucionálního fi nancování vědy a výzkumu. LF UP získala na zá-

kladě výsledků touto cestou více fi nančních prostředků, než 

bylo nutné na dofi nancování běžících výzkumných záměrů. To 

řadí LF UP mezi úspěšné fakulty i v celorepublikovém srovnání. 

Druhou událostí bylo zahájení realizace projektu „Biomedicína 

pro regionální rozvoj a lidské zdroje“ (BIOMEDREG) a dopo-

ručení projektu „Rozvoj infrastruktury pro výzkum a výuku 

na LF UP“ (Dostavba TÚ) k fi nancování. Oba tyto projekty se 

ucházely o fi nanční podporu z Operačního programu Výzkum 

a vývoj pro inovace, BIOMEDREG v prioritní ose 2 a Dostavba 

TÚ v prioritní ose 4.

Výzkumné týmy LF UP se podílí na řešení více než osmdesáti 

výzkumných projektů fi nancovaných z prostředků poskytnu-

tých Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy ČR, Interní 

grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví ČR, Grantovou 

agenturou ČR, Grantovou agenturou Akademie věd ČR, 

Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvem země-

dělství ČR a Evropskou unií. Finanční prostředky získané na úče-

lovou podporu vědy a výzkumu již několik let tvoří více jak 50 % 

rozpočtu LF UP. Z hlediska nastavení směrů budoucího výzku-

mu na fakultě a v souladu s dlouhodobým záměrem, jsou dů-

ležité tři výzkumné záměry Ministerstva školství, mládeže a tě-

lovýchovy ČR řešené na pracovištích fakulty: (1) Studium genů 

a molekulárních mechanismů účastnících se řízení krvetvorby, 

jejich klinický význam a využití k cílené léčbě, (2) Nové možnosti 

diagnostiky a imunomodulace u infekčních onemocnění a imu-

nopatologických stavů a (3) Modulace signálních a regulačních 

drah normálních a nádorových buněk. Posledně jmenovaný 

záměr je společným projektem Lékařské a Přírodovědecké fa-

kulty UP, u prvních dvou je Lékařská fakulta UP vykonavatelem. 

Dále je LF UP realizátorem dvou velkých projektů, kterými jsou 

Centrum nádorové proteomiky a Kompletní analýza chroma-

tinové struktury genomu pro diagnostiku a terapii rakoviny. 

Pracoviště Lékařské fakulty UP se podílela na řešení dvou pro-

jektů v 6. rámcovém programu Evropské unie. Projekt CD40 

ligand-based modalities for the treatment of solid tumours 

svou činnost dokončil na sklonku roku 2010 a projekt Mu-

Nano-Vac bude pokračovat ještě v roce 2011. Laboratoř mo-

lekulární patologie a Laboratoř integrity genomu jsou sou-

částí výzkumného programu INFLA-CARE, který je dotován 

ze 7. rámcového programu Evropské unie a je zařazen v síti 

vědeckých pracovišť koordinovaných řeckou Foundation of 

Research and Technology Hellas (FORTH).

Na fakultě působí v rámci České republiky řada unikátních 

pracovišť zabývajících se výzkumem a vývojem. Tři z nich 

získala v uplynulých letech certifi kát Českého institutu pro 

akreditaci, čímž mohou kvalifi kovaně provádět náročná bio-

medicínská hodnocení: 

Věda a výzkum



25

s akademickými pracovišti v Belgii, Dánsku, Francii, Rakousku, 

Slovensku, Slovinsku, Velké Británii a Švédsku. Významnými 

spolupracujícími institucemi jsou: Farmaceutická fakulta 

v Regensburgu; INSERM v Montpellier a v Paříži; Národní 

chemický Institut a Lékařská fakulta v Ljubljani; German 

Cancer Institute v Heidelbergu; McGill University v Montrealu; 

University of Birmingham v Alabamě; Institute of Molecular 

Pathology ve Vídni; Cancer research center v Kodani a Ústav 

farmakológie LF UPJŠ v Košicích.

4.1| Grantové projekty řešené na LF UP rozdělené 

podle poskytovatelů

4.1.1| Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

CENTRUM ZÁKLADNÍHO VÝZKUMU

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

LC07017 Centrum nádorové proteomiky doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph. D.
Laboratoř experimentální 

medicíny
2007–2011

VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

MSM6198959205

Studium genů a molekulárních mechanismů 

účastnících se řízení krvetvorby, jejich klinický 

význam a využití v cílené léčbě

prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.
Hemato-onkologická 

klinika
2005–2011

MSM6198959223

Nové možnosti diagnostiky a imunomodula-

ce u infekčních onemocnění a imunopatolo-

gických stavů

prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie 2007–2011

NÁRODNÍ PROGRAM VÝZKUMU II

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

2B06077
Kompletní analýza chromatinové struktury 

genomu pro diagnostiku a terapii rakoviny
doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2006–2011

PROGRAM KONTAKT

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

ME 856

Polymorfi smus genů pro chemotaktické 

cytokininy a jejich receptory u slovanských 

pacientů s infarktem myokardu

prof. MUDr. Martin Petřek, Ph.D. Ústav imunologie 2006–2010

ME10071

Protizánětlivá aktivita extraktu z Macleaya 

cordata a jeho hlavních složek in vitro a in 

vivo

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.
Ústav lékařské chemie 

a biochemie 
2010–2011

MEB051019

Quality evaluation of nano-coating made 

from noble metals covered ceramic implants 

in alive organism and environment of artifi cial 

cultivated tissue

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.
Ústav lékařské chemie 

a biochemie 
2010–2011

Program COST

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

OC153

Změny genetické exprese signálních molekul 

funkčně spřažených s receptory aktivovanými 

proliferátory peroxisomů (PPAR). Indukce 

změn mastnými kyselinami a glukózou

prof. MUDr. Jaroslav Veselý, CSc.
Ústav patologické fyzio-

logie
2007–2010

Věda a výzkum



26

4.1.1.1| Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

CZ.1.07/2.2.00/07.0047
Inovace kurikula studijního programu 

Všeobecné lékařství.
prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 

Ústav mikrobio-

logie

1. 6. 2009–

31. 5. 2012

CZ.1.07/2.2.00/07.0054

Využití moderních technologií ve výuce lé-

kařské biofyziky a biostatistiky na lékařských 

fakultách

Univerzity Palackého v Olomouci, Univerzity 

Karlovy v Hradci Králové a v Plzni

doc. RNDr. Hana Kolářová, Ph.D.
Ústav lékařské 

biofyziky

15. 5. 2009–

30. 4. 2012

CZ.1.07/2.2.00/07.0105

Zvýšení úrovně znalostí a praktických do-

vedností studentů Všeobecného lékařství 

pomocí 

eLearningu

prof. MUDr. Miloslav Duda, DrSc.
II. Chirurgická 

klinika

15. 5. 2009–

30. 4. 2012

CZ.1.07/2.2.00/07.0108 Speciální chirurgie I. – vybrané kapitoly MUDr. Ivo Klementa, Ph.D.
I. Chirurgická 

klinika

15. 5. 2009–

30. 4. 2012

CZ.1.07/2.2.00/07.0120
Rozvoj klíčových kompetencí studentů zub-

ního lékařství
RNDr. Jiří Mazura

Ústav lékařské 

biofyziky

1. 6. 2009–

31. 5. 2011

CZ.1.07/2.2.00/07.0294

Inovace výuky mikroskopické morfologie 

v hematologii zavedením internetové virtuál-

ní interaktivní metody
doc. MUDr. Edgar Faber, CSc.

Hemato-

onkologická 

klinika

15. 5. 2009–

30. 4. 2012

CZ.1.07/2.2.00/07.0308
Škola molekulárních biotechnologií – 

Profession
prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie

15. 5. 2009–

31. 10. 2011

CZ.1.07/2.2.00/07.0350

Inovace studijního programu Všeobecné 

lékařství se zaměřením na primární péči 

a praktické lékařství

prof. MUDr. Květoslav Šipr, CSc.
Ústav praktického 

lékařství

1. 6. 2009–

31. 5. 2012

CZ.1.07/2.3.00/09.0020

Rozšíření kvalifi kačních kompetencí absol-

ventů doktorských studijních programů 

na LF UP

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.

Ústav lékařské 

chemie a bioche-

mie

1.7.2009–

30.11.2011

CZ.1.07/2.3.00/09.0089
Podpora vzdělávání vědeckých pracovníků 

z oblasti molekulární onkologie
doc. Mgr. Jiří Drábek, Ph.D.

Laboratoř expe-

rimentální me-

dicíny

1. 7. 2009–

30. 6. 2012

CZ.1.07/2.4.00/12.005

Standardizace a sdílení vzdělávací platformy 

mezi lékařskými fakultami v rámci projektu 

MEFANET

prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. Dětská klinika
1. 11. 2009–

30. 10. 2012

CZ.1.07/2.2.00/15.0334

E-learningová podpora mezioborové inte-

grace výuky tématu vědomí na Univerzitě 

Palackého v Olomouci

prof. MUDr. Jaroslav Veselý, CSc
 Ústav patologické 

fyziologie

1. 9. 2010–

31. 8. 2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0305

Inovace povinného studijního předmětu 

pediatrie a vytvoření multimediálního textu 

pro praktickou výuku

MUDr.Barbora Ludíková Dětská klinika
1. 9. 2010–

31. 8. 2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0313

Tvorba a ověření e-learningového prostředí 

pro integraci výuky preklinických a klinic-

kých předmětů na Lékařské fakultě a Fakultě 

zdravotnických věd Univerzity Palackého 

v Olomouci

prof. MUDr. Jaroslav Veselý, CSc
Ústav patologické 

fyziologie

1. 9. 2010–

31. 8. 2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0249 První pomoc – intenzivní medicína MUDr. Bronislav Klementa
Klinika anestezio-

logie a resuscitace

1. 9. 2010–

31. 8. 2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0292

Inovace studijních disciplín na Ústavu so-

ciálního lékařství a zdravotní politiky LF UP 

v Olomouci

Mgr. Robert Klos

Ústav sociálního 

lékařství a zdra-

votní politiky

1. 10. 2010–

31. 1. 2013

Věda a výzkum



27

4.1.1.2| Operační program Věda a výzkum pro inovace (VaVpI)

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

CZ.1.05/2.1.00/01.0030
Biomedicína pro regionální rozvoj a lid-

ské zdroje (Biomedreg)
doc. MUDr. Marián Hajduch, Ph.D.

Laboratoř experimen-

tální medicíny

1/2008

3/2014

CZ.1.05/4.1.00/04.0136 Dostavba Teoretických ústavů doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.
Ústav lékařské che-

mie a biochemie

1/2008

5/2013

4.1.2| Grantová agentura České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

525/07/0871
Detoxifi kace kvartérních isochinolinových alkaloidů 

in vitro a in vivo, biologická aktivita jejich metabolitů
prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

Ústav lékařské 

chemie 

a biochemie 

2007–2010

303/08/0658

Modulace mitochondriální bioenergetiky a exprese 

odpřahujícího proteinu UcP2 v kardiomyocytech 

přírodními látkami

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph. D.

Ústav lékařské 

chemie 

a biochemie 

2008–2010

301/09/P433

Deriváty kyseliny botulinové, identifi kace mecha-

nismů protinádorového účinku pomocí expresního 

profi lování

MUDr. Petr Džubák, Ph.D.

Laboratoř 

experimentální 

medicíny

2009–2011

303/09/H048
Molekulární mechanismy vybraných patologických 

procesů v buňce
prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.

Ústav 

farmakologie
2009–2012

305/09/1177 Pleiotropní působení hypolipidemik doc. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D.
Ústav 

farmakologie
2009–2011

305/09/1216

Studium mechanismu účinku a optimalizace struktu-

ry triterpenoidů s protinádorovou aktivitou doc. MUDr. Marian Hajdúch, Ph.D.

Laboratoř 

experimentální 

medicíny

2009–2011

310/09/P377

Geneticky podmíněné změny u klíčových molekul 

Th17 imunitní odpovědi a jejich souvislost s infekcí 

kloubní náhrady

Mgr. Zdenka Navrátilová, Ph.D.
Ústav 

imunologie
2009–2011

3 05/08/0535
Vliv probiotik na procesy určující farmakokinetiku 

léčiv
prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.

Ústav 

farmakologie
2008–2011

301/08/1649
Modulace dělení normálních a nádorových buněk 

inhibitory cyklin-dependentních kinas
doc. MUDr. Marian Hajdúch, Ph.D.

Laboratoř 

experimentální 

medicíny

2008–2012

202/09/1151

Dvě po sobě následující fokusované rázové vlny 

a jejich potenciální využití v terapii nádorů a řízeném 

uvolňování léčiv

doc. RNDr. Hana Kolářová, Ph.D.
Ústav lékařské 

biofyziky
2009–2011

P302/10/1055
Studium glykosylace imunoglobulinu IgA1 u IgA 

nefropatie
doc. Mgr. MUDr.Milan Raška, Ph.D.

Ústav 

imunologie
2010–2013

P305/10/P210
Důsledky defi cience DMT1 proteinu 

na erytropoézu.
Mgr. Monika Horváthová, Ph.D. Ústav biologie 2010–2012

P304/10/1070

Podíl kmenových buněk a faktorů epiteliálně-mezen-

chymální tranzice na alteraci stromálního mikropro-

středí maligních nádorů

MUDr. Světlana Brychtová, Ph.D.
Ústav 

patologie
2010–2012

P304/10/1951

Nanoliposomy pro vývoj rekombinantních vakcín 

a cílených imunoterapeutik. doc. Mgr. MUDr. Milan Raška, Ph.D.
Ústav 

imunologie
2010–2013

P208/10/P466

Interakce komplexů platinových kovů obsahujících 

substituované 6-benzylaminopurinové deriváty jako 

ligandy s DNA a mikrosomálními cytochromy P450

Mgr.Vlastimil Mašek, Ph.D.
Ústav 

farmakologie
2010–2012

P304/10/1316

Stanovení antimikrobiální aktivity, cytotoxicity a toxi-

city nanočástic stříbra a materiálů na bázi nanočástic 

stříbra

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.
Ústav 

mikrobiologie
2010–2013

Věda a výzkum



28

4.1.3| Ministerstvo zdravotnictví České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

NS9949

Úloha stanovení in vitro senzitivity k inhibitorům 

tyrosinové kinázy Bcr – Abl při rozhodování o léčbě 

nemocných s chronickou myeloidní leukemií

doc. MUDr. Edgar Faber, CSc.
Hemato-

onkologická klinika
2009–2010

NS9941
Nové postupy v diagnostice a terapii funkčních 

poruch temporomandibulárního kloubu 
MUDr. Peter Tvrdý, Ph.D.

Klinika ústní, čelistní 

a obličejové chirirgie
2009–2010

NS9937
Klinický význam minimální reziduální choroby 

u adenokarcinomu pankreatu
doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. I. chirurgická klinika 2009–2011

NS9964
Oxidační stres a antioxidační mechanismy po trans-

plantaci ledviny
doc. MUDr. Josef Zadražil, CSc. III. Interní klinika 2009–2011

NS9940

Polymorfi smus genu pro androgenový receptor ( 

SNP rs6152) ve vztahu k expresi genů regulovaných 

androgeny u benigní hyperplazie, karcinomu pro-

staty a androgenetické alopecie 

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. Ústav patologie 2009–2011

NS9920

Změny organizace a aktivace motorického a premo-

torického kortexu pacientů se spasticitou po ische-

mickém iktu v závislosti na léčbě botulotoxinem: 

fMRI studie

prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc. Neurologická klinika 2009–2011

NS9936
Vytvoření systematického přehledu na téma 

Diuretika a nefrotický syndrom
MUDr. Pavel Geier, Ph.D. Dětská klinika 2009–2010

NS9947 Laparoskopická transhiatální exstirpace jícnu doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc. I. chirurgická klinika 2009–2010

NS9935
Molekulární patofyziologie vybraných vrozených 

poruch erytropoézy
doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2009–2010

NS9939
Molekulární podstata odpovědi na glukokortikoidy 

u akutní lymfatické leukémie dětí
prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. Dětská klinika 2009–2011

NS9951
Výzkum hepcidinu pro diagnostiku a léčbu anémií 

v dětském věku
doc. MUDr. Dagmar Pospíšilová, Ph.D. Dětská klinika 2009–2011

NS9956

Význam exprese asporinu a dalších proteinů ex-

tracelulární matrix v invazivních karcinomech prsu 

a prostaty

Mgr. Jan Bouchal, Ph.D. Ústav patologie 2009–2011

NS9950

Molekulárně – biologická analýza a klinický význam 

širokospektrých beta – laktamáz v podmínkách 

České republiky

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. Ústav mikrobiologie 2009–2010

NS9959

Prediktivní faktory aplikace adjuvantní chemotera-

pie u pacientů s operabilním stádiem nemalobu-

něčného karcinomu plic

prof. MUDr. Vítězslav Kolek, CSc.
Klinika plicních ne-

mocí a tuberkulózy
2009–2011

NS10282

Mechanismy integrity a nestability genomu v pato-

geneze a potenciální individualizovaná molekulár-

ně-cílená léčba karcinomu prostaty

prof. MUDr. Jiří Bartek, CSc. Ústav patologie 2009–2011

NS10286

Molekulárně cytogenetické prediktory pro volbu 

adjuvantní léčby u nemocných s triple negativním 

karcinomem prsu

MUDr.Kateřina Bouchalová, Ph.D. Dětská klinika 2009–2011

NS10279
Nové možnosti predikce karcinogeneze Barrettova 

jícnu
prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.

Ústav histologie 

a embryologie
2009–2011

NS10281
Molekulárně-genetická charakterizace vybraných 

vrozených anémií
Mgr. Monika Horváthová, Ph.D. Ústav biologie 2009–2011

NS10284

Dyslipidémie a prehypertenze – asociace dyslipi-

demických fenotypů s výskytem prehypertenze. 

Asociace prehypertenze s markery inzulínové re-

zistence, zánětu, endoteliální dysfunkce, trombózy 

a subklinické aterosklerózy.

MUDr. David Karásek, Ph.D. III. Interní klinika 2009–2011

Věda a výzkum



29

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

NS10285
Význam stanovení minimální reziduální choroby 

u nemocných s operabilním plicním karcinomem
prof. MUDr. Jiří Klein, Ph.D. I. chirurgická klinika 2009–2011

NS10274
Tlakový perfuzní test jako prediktor dlouhodobé 

úspěšnosti léčby benigních striktur žlučových cest
doc. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. Radiologická klinika 2009–2011

NS10288
Léčba benigních striktur jícnu rezistentních na ba-

lónkovou dilataci biodegradabilními stenty
doc. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. Radiologická klinika 2009–2011

NS10290
Epidemiologická studie genetických a behaviorál-

ních rizikových faktorů u karcinomu ledvin
doc. MUDr. Helena Kollárová , Ph.D.

Ústav preventivního 

lékařství
2009–2011

NS10272
Prognostický význam nových geneticky podmíně-

ných markerů při onemocnění Ca endometria
prof. MUDr. Milan Kudela, CSc.

Porodnicko-

gynekologická 

kliniky

2009–2011

NS10269
Objektivní analytická metoda k diagnostice intoxi-

kací muchomůrkami
RNDr. Peter Ondra, CSc.

Ústav soudního 

lékařství a medicín-

ského práva

2009–2011

NS10260

Varianty v genech pro receptory nespecifi cké imu-

nity, chemotaktické a prozánětlivé cytokiny jako 

faktory individuální vnímavosti k infekci kloubních 

náhrad

prof. MUDr. Martin Petřek, Ph.D. Ústav imunologie 2009–2011

NS10267
Expresní profi lování imunologických biomarkerů 

v různých fázích CHOPN
prof. MUDr. Martin Petřek, Ph.D. Ústav imunologie 2009–2011

NS10259

Stanovení pravděpodobnosti výskytu mozkových 

metastáz na základě genového a proteinového 

expresního profi lu u primárních nemalobuněčných 

karcinomů plic

MUDr. et MVDr. Jozef Škarda, Ph.D. Ústav patologie 2009–2011

NS10262

Mechanismy epigenetické kontroly exprese a funk-

ce androgenového receptoru (AR) u karcinomu 

prostaty: Možné terapeutické implikace blokády 

koaktivátorů AR

Ing. Kateřina Trtková, CSc. Ústav patologie 2009–2011

NS9618
Epidemiologická studie predikce obtížně tracheální 

intubace v anesteziologii
prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.

Ústav preventivního 

lékařství
2009–2011

NS9627

Název projektu: Význam buněčných transportních 

mechanismů pro účinnost léčby imatinib mesylá-

tem u nemocných s chronickou myeloidní leukemií

doc. RNDr. Petr Mlejnek, Ph. D. Ústav biologie 2009–2010

NS9648
Hodnocení zdravotních rizik toxicity pro kůži alter-

nativními toxikologickými metodami in vitro
doc. RNDr. Hana Kolářová, Ph.D.

Ústav lékařské bio-

fyziky
2009–2011

NS9690
Předoperační regionální chemoterapie v léčbě 

karcinomu tlustého střeva
prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. Onkologická klinika 2009–2010

NS10108

Molekulárně-genetické markery účinnosti léčby 

inhibitory EGFR a radioterapií u spinocelulárních 

karcinomů hlavy a krku

doc. MUDr. Marian Hajdúch, Ph.D.
Laboratoř experi-

mentální medicíny
2009–2011

NS10301
Prediktory terapeutické odpovědi u pacientů s pa-

nickou poruchu
MUDr. Hana Stolinová Psychiatrická klinika 2009–2011

NS10324
Vývoj standardu diagnostiky poškození ulnárního 

nervu
doc. MUDr. Marie Nakládalová, Ph.D.

Klinika pracovního 

lékařství
2009–2011

NS10309

Změny farmakokinetiky vankomycinu a gentamici-

nu vlivem kontinuálních a intermintentních elimi-

načních metod prováděných při ….

doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D. Ústav farmakologie 2009–2011

NT11062

Infekce cévních ePTFE protéz používaných k hemo-

dialýze, její časná detekce radionuklidovými a mik-

robiologickými metodami s defi nováním optimální 

strategie antibiotické léčby.

doc. MUDr. Petr Bachleda, CSc. II. chirurgická klinika 2010–2014

Věda a výzkum



30

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

NT11065

Analýza a cílená modulace mechanismů přenosu 

signálu a opravy poškození DNA u glioblastomu 

a kmenových buněk glioblastomu jako strategie pro 

objasnění patogeneze a hledáni individualizované, 

molekulárně-cílené léčby v kombinaci s léčbou 

klasickou

prof. MUDr. Jiří Bartek, CSc. Ústav patologie 2010–2014

NT11098
Epidemiologická studie významu proteinů tukové 

tkáně ve vztahu k inzulínové rezistenci
MUDr. Dagmar Horáková

Ústav preventivního 

lékařství
2010–2013

NT11103

Analýza molekulárních subtypů difúzního velko-

buněčného lymfomu (DLBCL) metodou arrayCGH 

s vysokým rozlišením pro určení genových změn 

prognostického významu

prof. RNDr. et Mgr. Marie Jarošová, CSc.
Hemato-

onkologická klinika
2010–2013

NT11117

Studium mediátorů fi brotizačních procesů u pacien-

tů s difuzními plicními nemocemi a jejich aplikace 

v diagnostice

Ing. Eva Kriegová, Ph.D. Ústav imunologie 2010–2015

NT11208

Molekulárně-genetická charakterizace alfa-talasemií 

a biochemická a molekulárně-genetická charakteri-

zace enzymopatií způsobujících vrozenou hemoly-

tickou anémii

Mgr. Renáta Mojziková, Ph.D. Ústav biologie 2010–2013

NT11059

Diamondova-Blackfanova anémie: molekulárně-

genetická analýza etiopatogenetických faktorů, 

zhodnocení jejich vlivu na prognózu a léčbu one-

mocnění.

doc. MUDr. Dagmar Pospíšilová, Ph.D. Dětská klinika 2010–2013

NT11081

Molekulární přístupy k eliminaci nebo inaktivaci pa-

togenních cirkulujících imunitních komplexů u IgA 

nefropatie a Henoch Schoenleinovy purpury.

doc. Mgr. MUDr. Milan Raška, Ph.D. Ústav imunologie 2010–2014

NT11060
Ovlivnění jaderných receptorů pro steroidní hormo-

ny deriváty rostlinných hormonů
Mgr. Jana Steigerová, Ph.D. Ústav patologie 2010–2013

NT11083
Selekce funkčních spermií pomocí vybraných bio-

markerů v diagnostice mužské neplodnosti
Mgr. Jiří Novotný,Ph.D. Ústav biologie 2010–2014

NT11049

Exprese genů klíčových molekul zánětu v peripro-

tetických tkáních: první krok k časově podmíněné 

analýze periprotetické osteolýzy

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.
Ústav histologie 

a embryologie
2010–2014

NT11047

Úč innost internetového psychoedukačního kogni-

tivně behaviorálního programu u bipolární pacientů 

na tymoprofylaxi

MUDr. Anežka Ticháčková Psychiatrická klinika 2010–2013

NT11046
Identifi kace vztahu mezi akutní ischemickou cévní 

mozkovou příhodou a onemocněním srdce
doc. MUDr. David Školoudík, Ph.D. Neurologická klinika 2010–2015

NT11023
PET/CT a ultrastrukturální změny mitochondrií jako 

prediktivní faktory u karcinomu pankreatu
doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. I. chirurgická klinika 2010–2012

NT11201
Nové mechanismy účinků derivátů platiny ve strate-

gii protinádorové terapie
prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.

Ústav histologie 

a embryologie
2010–2014

NT11386

Snížení rizika vzniku symptomatického a klinicky 

němého mozkového infarktu v průběhu karotické 

endarterektomie a karotického stentingu pomocí 

aktivace fi brinolytického systému kontinuálním 

 transkraniálním dopplerovským monitoringem

doc. MUDr. Roman Herzig, Ph.D. Neurologická klinika 2010–2014

Věda a výzkum



31

4.1.4| Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

FT-TI1/525
EGFR a KRAS diagnostika pro cílenou protinádo-

rovou léčbu
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph. D.

Laboratoř experimentál-

ní medicíny
2009–2013

FI-IM5/218
Výzkum a vývoj nového endosteálního implan-

tátu
prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

Ústav lékařské chemie 

a biochemie 
2008–2010

FT-TA3/024

Rostlinná chemoprotektiva – nové doplňky 

stravy pro zdraví a prevenci před chronickými 

nemocemi

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.
Ústav lékařské chemie 

a biochemie 
2006–2010

FT-TI2/205
Výzkum a vývoj zdravotnických prostředků 

na bázi nanotechnologií
prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

Ústav lékařské chemie 

a biochemie 
2010–2013

4.1.5| Ministerstvo zemědělství České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

QH91231

Prevalence nebezpečných typů rezistence 

k antimikrobiálním látkám u etiologických 

původců infekčních onemocnění hospodář-

ských zvířat

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.
Ústav 

mikrobiologie
2009–2011

4.1.6| Akademie věd České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

KAN200200651 Nanotechnologie pro společnost prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. Ústav imunologie 2006–2010

4.1.7| Ostatní

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

Bristol-Myers Squibb; 

35735 

Examination of sensitivity and/or resistance of 

Bcr-Abl leukemia patients to kinase inhibitors
doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2009–2010

Věda a výzkum



32

4.2| Zahraniční grantové programy

6. a 7. RP EU

kód název řešitel  pracoviště období řešení

Contract No. 037344
CD40 ligand-based modalities 

for the treatment of solid tumours
prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph. D. Ústav patologie 2006–2010

Contract No. 037200 
MuNanoVac – Mucosal Nano Vaccine 

Candidate for HIV
doc. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph. D.  Ústav imunologie 2007–2010

Grant agreement 

No. 223151

INFLA-CARE; Understanding infl am-

mation-associated tumorigenesis for 

the rational design of novel anti-cancer 

therapeutic strategies

prof. MUDr. Jiří Bártek, CSc. Ústav patologie 2009–2012

NORSKÉ FONDY

kód název řešitel  pracoviště období řešení

CZ 0099

Posílení výzkumné infrastruktury pro 

individualizaci léčby chronicky nemoc-

ných dětí

doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.
Laboratoř experimen-

tální medicíny
2008–2011

A/CZ0046/2/0011
Diagnosing inherited metabolic disor-

ders by metabolomic approaches
doc. RNDr. Tomáš Adam, Ph. D.

Laboratoř dědičných 

metabolických po-

ruch

2009–2010

OSTATNÍ

kód název řešitel  pracoviště období řešení

VW-Stiftung 

Projektnummer 

AZ.:II/83 117

Project ADEL – Advocacies for frail and 

incompetent elderly in Europe
doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.

Ústav sociálního 

lékařství a zdravotní 

politiky

2008–2010

Visegrad Fund Visegrad scholarship NO.50910830 prof. MUDr. Martin Petřek, Ph.D.. Ústav imunologie 2009–2010

Support Foundation, 

Vaduz

Surveillance of Infectious Complications 

in Hemato-Oncological Patients

doc. RNDr. Ivanka Matoušková, 

Ph.D.

Ústav preventivního 

lékařství
2010–2011

4.3| Fond rozvoje vysokých škol

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

32 G3 Inovace praktického cvičení „Mutace u lidských chorob“ Mgr. Lenka Calábková Ústav biologie 2010

163 F3 d

Tvorba dvou výukových dílů do navazující série anatomic-

kého videoatlasu – 1. Gyrifi kace centrálního nervového 

systému a klinické souvislosti. 2. Ústrojí močové a klinické 

souvislosti

Mgr. Radka Filipčíková, Ph.D.
Ústav normální ana-

tomie
2010

193 F3 a
Inovace studijního předmětu Sociální lékařství a lékařská 

etika – Komunikace s osobami se speciálními potřebami 
PhDr. Jaroslava Králová 

Ústav sociálního 

lékařství a zdravotní 

politiky 

2010

953 F3 d Interaktivní fotografi cký atlas člověka (krk, hlava) MUDr. Libor Machálek
Ústav normální 

anatomie
2010

1469 A a

Modernizace dokumentace biologického materiálu pro 

výuku morfologických oborů na Lékařské fakultě a Fakultě 

zdravotnických věd UP

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.
Ústav histologie a em-

bryologie
2010

1902 A b
Inovace výuky mikroskopické morfologie v hematologii 

pomocí interaktivní virtuální e-learningové metody 
doc. MUDr. Edgar Faber, CSc.

Hemato-onkologická 

klinika
2010

2334 G3
Vytvoření předmětu : Dětská hematologie: anémie v dět-

ském věku
MUDr. Barbora Ludíková Dětská klinika 2010

2413 G3

Vytvoření multimediální učebnice s komplexním pře-

hledem poruch metabolismu železa a jejich projevech 

v hematologii

MUDr. Jiří Houda Dětská klinika 2010

Věda a výzkum



33

4.4| Rozvojové programy MŠMT ČR

ROZVOJOVÉ PROGRAMY

kód název řešitel pracoviště
období 

řešení

1

Projekt rozvoje multimediálního a přístrojového vyba-

vení pro podporu výuky a výzkumu na Lékařské fakultě 

Univerzity Palackého v Olomouci

prof. RNDr. Pavel 

Anzenbacher, DrSc.
Ústav farmakologie 2010

3
Příprava projektů do Operačních programů na Univerzitě 

Palackého v Olomouci 

doc. Mgr. Martin 

Modrianský, Ph.D.

Ústav lékařské chemie a bio-

chemie
2010

4.5| Studentská grantová soutěž

GRANTOVÉ PROJEKTY

kód název řešitel  pracoviště
období 

řešení

LF_2010_002 Molekulární detekce mikrobů a jejich vlastnosti prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. Ústav mikrobiologie
3/2010

3/2011

LF_2010_004
Molekulární podstata vybraných hematologických 

onemocnění 
prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

Hemato-

-onkologická klinika

3/2010

3/2011

LF_2010_005 Pokročilá studia molekulární a translační medicíny doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. Dětská klinika
3/2010

3/2011

LF_2010_006

Studium buněčné signalizace a buněčného poško-

zení ve vztahu k jejich potenciálnímu terapeutické-

mu a diagnostickému využití

Ing. Ivo Überall, Ph.D. Ústav patologie
3/2010

3/2011

LF_2010_007 Vlastnosti a význam enzymů metabolismu léčiv prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. Ústav farmakologie
3/2010

3/2011

LF_2010_008

Molekulární mechanismy zánětlivých nemocí kardi-

opulmonálního systému a komplikací implantační/

transplantační léčby: příspěvek mezioborového 

integrovaného týmu 

prof. MUDr. Martin Petřek, Ph.D. Ústav imunologie
3/2010

3/2012

LF_2010_009

Přínos kontinuálního monitoringu glykémie (CGMS) 

pro pacienty operované pro cévní komplikace 

diabetu 

MUDr. Iveta Poljaková Ústav fyziologie
3/2010

3/2011

LF_2010_013
Molekulární podstata a diagnostické markery vy-

braných hematologických a systémových chorob
doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie

3/2010

3/2011

LF_2010_014
Konstrukce a testování nelipidizovaných forem 

antigenů pro vývoj vakcíny proti Lymeské borelióze
Mgr. Michal Křupka Ústav imunologie

3/2010

3/2011

LF_2010_019

Revaskularizace chronického uzávěru femoropo-

pliteálního oblasti: srovnání chirurgického bypassu 

a subintimální rekanalizace

MUDr. Jana Fialová II. chirurgická klinika
3/2010

3/2011

LF_2010_022

Využití přírodních látek a nových materiálu pro 

studium signálních drah, biomarkerů a modulace 

toxicity 

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.
Ústav lékařské che-

mie a biochemie

3/2010

3/2011

Věda a výzkum



34

4.6| Habilitační řízení a jmenovací řízení profesorem

4.6.1| Seznam oborů (v nichž byla LF UP v roce 2010 oprávněna konat 

habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem)

Gynekologie a porodnictví Lékařská mikrobiologie

Histologie a embryologie Neurochirurgie

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie Neurologie

Chirurgie Patologie

Lékařská biofyzika Patologická fyziologie

Lékařská biologie Pediatrie 

Lékařská chemie a biochemie Psychiatrie

Lékařská farmakologie  Radiologie

Lékařská fyziologie  Stomatologie

Lékařská genetika  Urologie

Lékařská imunologie Vnitřní nemoci

Otorinolaryngologie

kurzívou – povolení konat pouze habilitační řízení 

4.6.2| Jmenovací řízení profesorem uskutečněná v roce 2010

Jmenovací řízení profesorem uskutečněná v roce 2010

a) Řízení ke jmenování profesorem na VR LF UP

Jméno a příjmení Obor Zahájení řízení Řízení na VR LF UP

doc. MUDr. David Stejskal, Ph.D., MBA Lékařská chemie a biochemie 15. 5. 2009 4. 3. 2010

doc. MUDr. Roman Herzig, Ph.D., FESO Neurologie 4. 1. 2010 1. 4. 2010

doc. MUDr. Pavel Horák, CSc. Vnitřní nemoci 20. 1. 2010 7. 10. 2010

doc. MUDr. Josef Zadražil, CSc. Vnitřní nemoci 20. 1. 2010 6. 5. 2010

doc. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. Radiologie 5. 3. 2010 1. 7. 2010

doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D. Gynekologie a porodnictví 24.5. 2010 9. 12. 2010

doc. RNDr. Hana Kolářová, CSc. Lékařská biofyzika 6. 9. 2010 3. 2. 2011

doc. MUDr. Petr Bachleda, CSc. Chirurgie 16. 12. 2010

b) Jmenovaní profesoři LF UP

Jméno a příjmení Obor Výsledek řízení

prof. MUDr. Ján Praško Pavlov, CSc. Psychiatrie Jmenován s účinností od 8. 12. 2010

prof. Ing. Petr Hluštík, Ph.D. Neurologie Jmenován s účinností od 8. 12. 2010

prof. MUDr. David Stejskal, Ph.D., MBA Lékařská chemie a biochemie Jmenován s účinností od 8. 12. 2010

Věda a výzkum



35

4.6.3| Habilitační řízení uskutečněná v roce 2010

a) Habilitační řízení na VR LF UP v r. 2010

Jméno a příjmení Obor Zahájení řízení Řízení na VR LF UP Výsledek řízení

MUDr. Helena Hupková, PhD.
Lékařská mikrobi-

ologie
2. 6. 2009 4. 3. 2010 Jmenovaná s účinností od 1. 4. 2010

MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. Chirurgie 23. 6. 2009 6. 5. 2010 Jmenován s účinností od 1. 6. 2010

MVDr. Jan Bardoň, Ph.D. MBA
Lékařská 

mikro biologie
21. 9. 2009 7. 10. 2010 Jmenován s účinností od 1. 11. 2010

MUDr. Ishraq Dhaifalah, Ph.D. Lékařská genetika 22. 2. 2010 3. 11. 2010 Jmenovaná s účinností od 1. 12. 2010

MUDr. René Aujeský, CSc. Chirurgie 26. 1. 2010 3. 11. 2010 Jmenován s účinností od 1. 12. 2010

RNDr. Ľudovít Mušák, PhD. Lékařská biologie 26. 11. 2009 9. 12. 2010

MUDr. Lenka Foretová, Ph.D. Lékařská genetika 6. 4. 2010

MUDr. Miroslav Vaverka, CSc. Neurochirurgie 28. 5. 2010

MUDr. Jiří Bártek, CSc. Lékařská biologie 21.6. 2010

MUDr. Lumír Hrabálek, Ph.D. Chirurgie 28. 6. 2010

MUDr. Jindřich Lukáš, CSc. Otorinolaryngologie 29. 7. 2010

MUDr. Pavel Koranda, Ph.D. Radiologie 7. 9. 2010

MUDr. Lubomír Martínek, Ph.D. Chirurgie 26. 10. 2010

MUDr. Klára Látalová, Ph.D. Psychiatrie 19. 9. 2010

4.7| Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

4.7.1| Účast studentů na studentských vědeckých konferencích 

v zahraničí v roce 2010

Jméno Země Název akce

Miroslava Htoutou Sedláková Rakousko 20th European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases, Vídeň

4.7.2| Mezinárodní pedagogické aktivity

4.7.2.1| Účast na projektech ERASMUS, CEEPUS…

V roce 2010 byly realizovány smlouvy celkem s 21 univer-

zitami v rámci programu LLP Erasmus, z toho byly pode-

psány 2 nové smlouvy na akademický rok 2010/2011.

V roce 2010, tj. v letním semestru školního roku 2009–2010 

a zimním semestru školního roku 2010–2011 bylo usku-

tečněno v rámci projektů LLP Erasmus a Erasmus – stáže 

celkem 20 studentských studijních pobytů, každý v délce 

3–9 měsíců. Celkový počet měsíců, který pregraduální 

i postgraduální studenti strávili v zahraničí byl 77,5.

Vycestovalo 5 učitelů z LF na týdenní přednáškové poby-

ty. Naši fakultu navštívil v rámci přednáškových pobytů 5 

učitelů. Novou aktivitou v rámci programu LLP Erasmus 

byl výjezd 1 neakademického pracovníka.

Věda a výzkum



36

Partnerské univerzity

Velká Británie
University of Birmingham

University of Wolverhampton

Francie
Université de Lille II

Université D´Auvergne

Německo

Universität Leipzig

Philipps – Universität Marburg

Justus-Liebig-Universität Giessen

Dánsko Åarhus University

Finsko University of Turku

Itálie Universitá della Calabria

Turecko Dicle University Diyarbakir

Portugalsko

Universidade Nova de Lisboa

Universidade de Lisboa

Universidade do Porto

Švédsko University of Lund

Polsko Medical University of Silesia

Bulharsko Medical University of Varna

Slovensko Comenius University in Bratislava

Rakousko Medizinische Universität Innsbruck

Norsko Norges Teknisk-Naturvitenskapelige 

Universitet Trondheim

Belgie University of Namur

Počet studentů programu LLP – Erasmus, kteří pobývají 

minimálně jeden semestr v zahraničí se výrazně nemění. 

Pobyty jsou koncipovány pro anglicky i německy mluvící 

země, možnost výjezdu mají i studenti hovořící portugal-

sky a francouzsky. V daném období studovalo v rámci pro-

gramu LLP – Erasmus na LF UP 13 studentů ze zahraničí, 

7 z Portugalska , 2 z Polska, 1 z Turecka, 2 ze Slovenska 

a 1 z Francie.

46 studentům bylo přiděleno mimořádné stipendium 

za absolvování  1–6 měsíční zahraniční lékařské praxe 

(IFMSA, free mover). 4 studenti absolvovali v rámci progra-

mu „Medical students beyond frontiers“ měsíční lékařskou 

zaharniční praxi v rakouských nemocnicích, která byla fi -

načně zajištěna The Lions Club Vienna.

Smlouvy a Dohody o přímé spolupráci uzavřené LF UP v Olomouci 

se zahraničními univerzitami a pracovišti

Slovensko Jesseniova lékárska fakulta UK v Martině

Polsko
Śląska Akademią Medyczną w Katowicach

Wroclav Medical University

Taiwan

Chi Mei Medical Center/Liou Ying Chi Mei Hospital

Taipei Medical University

China Medical University

Japonsko Chiba University

Velká Británie East Sussex Hospital Trust, Postgraduate Medical&Dental Education Centre Eastbourne

Německo Institut für Diabetes „Gerhardt Katsch“ Karlsburg

Norsko Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Universitet Trondheim

Akademičtí pracovníci a studenti DSP absolvovali dlouhodobé 

studijní a přednáškové pobyty v těchto zahr. institucích:

Mgr. Kateřina Křížová  – University of Birmingham

MUDr. Magdaléna Čížková – Centre René Huguenin, Université Paris-Sud, Francie

Mgr. Veronika Pivodová – University of Namur, Belgie

Mgr. Dana Šimková – Danish Cancer Society, Dánsko

doc. MUDr. Mgr. M. Raška, Ph.D.  – University of Alabama, Birmingham, USA

Vedení LF UP se dlouhodobě zaměřuje na podporu stu-

dentské, pedagogické i výzkumné spolupráce fakulty 

se zahraničím. V r. 2010 se uskutečnilo 428 zahraničních 

prac. cest / převážně s aktivní účastí/ v rámci programů 

LLP Erasmus, COST, KONTAKT, ESF, Norských fondů, grantů 

GAČR, MŠMT, MV, MPO, MZ , AV ČR, MZe, přímé spolupráce 

i v rámci DČ LF UP. 

Kongresů, pracovních setkání a seminářů pořádaných 

LF UP a přímé spolupráce se aktivně účastnilo 89 akade-

mických pracovníků ze zahraniční.

1 student se aktivně účastnil zahraniční studentské vědec-

ké konference

Věda a výzkum



37

ERASMUS/ VLÁDNÍ STIPENDIA/ OSTATNÍ PROGRAMY

2008 2009 2010

Počet vyslaných studentů 19/– /16 22/–/29 20/–/50

Počet přijatých studentů 13/–/32 14/–/– 13/–/

Počet vyslaných akademických pracovníků 13/–/2 7/–/– 5/–/

Počet vyslaných neakademických pracovníků – – 1/–/–

Počet přijatých akademických pracovníků 9/–/1 2/–/– 5/–/–

Celkem 54/–/77 45/–/29 44/–/50

4.8| Studentské vědecké síly

4.8.1| Výsledky XLIII. konference studentských vědeckých prací 

Lékařská fakulta UP Olomouci 24. a 25. května 2010

Klinická sekce

1. místo:  Ivona Čepová: Kolorektální karcinom a diabetes 

mellitus

2. místo:  Pavel Hok: Changes in motor cortex activation 

after botulinum treatment in MS patients with leg 

Spasticity

3. místo:  Marcela Hladká, Martina Kubicová, Daniel 

Murin, Zuzana Rothröckelová: Růst dětí se speci-

fi ckými střevními záněty

Teoretická sekce

1. místo: Martin Hazlinger: Určení objemu pleurální tekuti-

ny na CT jednoduchým měřením

2. místo: Eva Dorazilová, Denisa Osinová, Jan Přeček: 

Klinicky doporučené postupy v urgentní medicíně

3. místo: Ľudmila Dzurendová, Katarína Oravcová: 

Prevalence širokospektrých beta-laktamáz ESBL 

v gastrointestinálním traktu hospitalizovaných 

pacientů

Zubní lékařství

1. místo:  Jana Divilková, Barbora Procházková: 

Anomálie počtu stálých zubů u pacientů s celkovým 

jednostranným rozštěpem

2. místo:  Simona Denyngerová, Lenka Foltasová, Josef 

Macháň: Úspěšnost operace sinus lift

3. místo:  Hedvika Střídecká, Žaneta Drábková: 

Interdisciplinární řešení ageneze horních laterál-

ních řezáků

Chirurgické obory

1. místo:  Martina Pirklová, Alžbět Kršáková: Incidence 

HPV infekce v dutině ústní u pacientek s prokáza-

nou infekcí děložního čípku

2. místo:  Jan Rusek, Husain Ahmad: Persistent and recur-

rent ischemic mitral regurgitation after restrictive 

annuloplasty

3. místo:  Vladimír Študent: Karcinom prostaty u pacientů 

s nízkým PSA

Ceny Spolku Mediků

Helena Uhlářová:  Akutní pankreatituda a diabetes mellitus

Helena Přibylová:  Vývoj koncentrace HbA1c při CGM u osob 

s diabetem

Martin Holinka:  Srovnání radiální endosonografi e a esofa-

gogastro-duodenoskopie v detekci jícno-

vých a žaludečních varixů

Jakub Kubias:  Srovnání peroperačních a pooperačních 

výsledků hluboké mozkové stimulace sub-

thalamického jádra v rámci FN Olomouc

Věda a výzkum



38

4.9| Konference vědeckých prací studentů DSP 

na LF UP v Olomouci 7. a 8. září 2010
Teoretická sekce:

1. místo:   Hana Krätschmerová (Laboratoř dědičných me-

tabolických poruch) 

2. místo:   Jiří Charamza (Ústav normální anatomie) 

3. místo:   Jana Kučerová (Ústav lékařské biologie)             

Klinická sekce 

1. místo:   Lucie Kalinová (II.chirurgická klinika FN Olomouc) 

2. místo:   Beata Katrincsáková (Hemato-onkologická klinika 

FN Olomouc)

3. místo:   Martina Studničková (Porodnicko-gynekologická 

klinika FN Olomouc)

Neurovědy: 

1. místo:   Vladimíra Sládková (Neurologická klinika 

FN Olomouc) 

2. místo: Hana Přikrylová (Neurologická klinika 

FN Olomouc) 

3. místo: Tomáš Veverka (Neurologická klinika FN 

Olomouc)

Zubní lékařství:

Karin Chytilová (Klinika ústní. čelistní a obličejové chirurgie)

4.10| Nejlepší studentské vědecké práce 2010

4.10.1| Cena děkana LF UP za nejlepší studentskou vědeckou práci

POSTGRADUÁLNÍ:

Teoretická sekce:

Mgr. Zuzana Koledová, Ph.D. (Ústav lékařské biologie FN 

a LF UP v Olomouci)

za práci:   „DNA Damage-Induced Degradation of Cdc25A 

Does Not Lead to Inhibition of Cdk2 Activity in 

Mouse Embryonic Stem Cells“

časopis:  Stem Cells (IF 7,747)

Práce byla vypracována v rámci doktorského studijního pro-

gramu Lékařská biologie na LF UP v Olomouci pod odborným 

vedením doc. RNDr. Vladimíra Divokého, Ph.D. 

Klinická sekce: 

MUDr. Tomáš Szotkowski, Ph.D. (Hemato-onkologická kli-

nika FN a LF UP v Olomouci)

za soubor prací:

a)  „Prognostic factors and treatment outcome in 1,516 adult 

patients with de novo and secondary acute myeloid leuke-

mia in 1999–2009 in 5 hematology intensive care centers 

in the Czech Republic“

 časopis: Neoplasma (IF 1,210)

b)  „Secondary acute myeloid leukemia – a single center ex-

perience“ 

 časopis: Neoplasma (IF 1,210) 

Práce byly vypracovány v rámci doktorského studijního progra-

mu Vnitřní nemoci na LF UP v Olomouci pod odborným vedením 

prof. MUDr. Karla Indráka, DrSc.

PREGRADUÁLNÍ:

Martin Hazlinger

zvláštní ocenění za práci:

„Stanovení objemu pleurální tekutiny na CT jednoduchým 

měřením“

časopis: Česká radiologie

Práce byla vypracována v rámci studijního programu Všeobecné 

lékařství na  LF UP v  Olomouci pod odborným vedením 

prof. MUDr. Miroslava Heřmana, Ph.D.

Věda a výzkum



39

4.10.2| Nejlepší disertační práce 2009/10

teoretické obory: 

Mgr. Zuzana Koledová

studijní program: Lékařská biologie P5152

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „G1 phase regulation in mouse embryonic 

stem cells in the context of DNA damage and self-renewal“

školitel: doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. 

školicí pracoviště: Ústav lékařské biologie LF UP v Olomouci

datum obhajoby: 9. 8. 2010

promována dne: 12. 11. 2010

klinické obory: 

MUDr. Jana Petřková

doktorský studijní program Lékařská imunologie P 5178

forma studia: kombinovaná

disertační práce na téma: „Vybrané imunologické a imuno-

genetické aspekty aterosklerózy se zaměřením na che-

motaktické cytokiny a jejich receptory“

školitel: MUDr. Zuzana Heřmanová

školicí pracoviště: Ústav imunologie LF UP v Olomouci

datum obhajoby: 30. 6. 2010

promována dne: 12. 11. 2010

pre-klinické obory:

MUDr. Josef Srovnal

studijní program: Pediatrie P5174

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Význam minimální reziduální choroby 

u solidních nádorů“

školitel: doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

školicí pracoviště: LEM, Dětská klinika FN a LF UP v Olomouci

datum obhajoby: 14. 4. 2010

promován dne: 12. 11. 2010

Věda a výzkum



40

5| PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

5.1| Přehled publikační aktivity v roce 2010

23,1 %

13,7 %

3,8 %

2,5 %

2,0 %

1,1 %

0,6 %

0,2 %

52,9 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

(635) Články zkráceně

(278) Články v časopisech (domácí)

(165) Články v časopisech (zahraniční)

(46) Příspěvky do sborníku (domácí)

(30) Kapitoly v knihách

(24) Příspěvky do sborníku (zahraniční)

(13) Knihy

(7) Patenty

(3) Sborník celek

5.1.1| Srovnání publikační aktivity za léta 2008 až 2010

635

689

597

278

165

106

30

337

800

700

600

500

400

300

200

100

0

2008

2009

2010

konferenční 

příspěvky

články

v časopisech 

ČR + SR

články

v časopisech 

zahraničí

ostatní (www 

aplikace, 

patenty, 

disertace aj.)

kapitoly

v knihách

učebnice

a skripta

knihy

197
169

41

224

154

107

11 28 137 7

Publikační činnost



41

Učebnice, skripta a periodika vydaná na LF UP v roce 2010

Holibková, Alžběta Přehled anatomie člověka skriptum 

Hrabálek, Lumír Degenerativní onemocnění páteře skriptum 

Kolářová, Hana Modelové otázky pro přijímací zkoušky z fyziky, chemie a biologie ostatní 

Lichnovský, Václav Přehled histologie člověka v obrazech – 1. díl skriptum 

Modrianský, Martin (ed.) Výroční zpráva Lékařské fakulty UP za rok 2009 výroční zpráva 

Modrianský, Martin (ed.) Konference vědeckých prací studentů DSP 2010 sborník 

Praško, Ján, a kol. Psychické problémy u somaticky nemocných a základy lékařské psychologie učebnice 

Raška, Milan DNA vakcinace – základní mechanismy indukce imunitní odpovědi skriptum 

Řehák, Jiří 11. Vejdovského olomoucký vědecký den sborník 

Řehák, Jiří 1. Zirmův olomoucký diskuzní den. Abstrakta (CD) sborník 

Smékalová, Lucie (ed.) Advocacies for Frail and Incompetent Elderly in Europe (CD) sborník 

Šimánek, Vilím (ed.) Biomedical Papers č. 153/4 2009 periodikum 

Šipr, Květoslav Aktuální otázky praktického lékařství sborník 

Tichý, Martin Malignant Epidermal Tumors skriptum 

Tozzi, Igor di Angelo a kol. Význam radiální endosonografi e v diferenciální diagnostice obstrukce žlučových cest monografi e 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers č. 154/1 2010 periodikum 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers č. 154/2 2010 periodikum 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers č. 154/3 2010 periodikum 

Urbánek, Karel Úvod do praktických cvičení z farmakologie skriptum 

Adamus, Milan a kol. Základy anesteziologie, intenzivní medicíny a léčby bolesti skriptum

Publikační činnost



42

6| ZÁLEŽITOSTI ROZVOJE FAKULTY

6.1| Studijní programy 

6.1.1| Všeobecné lékařství

V roce 2010 byly realizovány další změny v kurikulu studijní-

ho programu Všeobecné lékařství s cílem zkvalitnění prak-

tické přípravy studentů. V souladu s tímto záměrem byla 

rozšířena výuka studentů 6. ročníku ve Vojenské nemocnici 

Olomouc, kde vedle stáží vnitřního lékařství probíhá od akad. 

roku 2010/2011 i praktická výuka chirurgie. Byla podepsána 

smlouva s Krajskou nemocnicí T. Bati ve Zlíně, na jejímž zákla-

dě je možné realizovat praktickou výuku studentů 6. ročníku 

i v tomto zdravotnickém zařízení. Významným rozšířením 

praktické výuky je možnost účasti studentů na výjezdech sa-

nitních vozidel na základě smlouvy mezi Lékařskou fakultou 

Univerzity Palackého v Olomouci a Zdravotnickou záchrannou 

službou Olomouckého kraje. Do kurikula studijního programu 

Všeobecné lékařství byl, mimo jiné, začleněn nový předmět 

„Praxe na urgentním příjmu“, který je realizován ve Fakultní 

nemocnici Olomouc. V akad. roce 2009/2010 byl uskuteč-

něn převod ošetřovatelské praxe do 2. ročníku a od násle-

dujího akademického roku byla zahájena výuka předmětu 

„Komunikace s pacientem v praxi“.

6.1.2| Zubní lékařství

V oboru Zubní lékařství jsou postupně realizovány změny 

v kurikulu studijního programu Zubní lékařství, které byly 

schváleny v rámcí prodloužení akreditace v roce 2009. Úprava 

je v souladu s harmonizací s kurikuly v zemích EU, dle kterých 

musí být absolvent schopen po ukončení studia Zubního lé-

kařství samostatně provozovat praxi v ČR i v zemích EU.

Pro zkvalitnění výuky na Klinice zubního lékařství dochází prů-

běžně k přechodu na digitalizaci zdravotnické dokumentace. 

Z prostředků Lékařské fakulty byl stávající panoramatický rtg 

přístroj vyměněn za 3D digitální rtg přístroj s kefalostatem. 

Studenti zubního lékařství se na základě smlouvy LF UP se 

společností ARAK zúčastňují Projektu Mandala, který je novou 

alternativou preventivních programů v dětské stomatologii 

a je zařazen mezi významné projekty Olomouckého kraje. 

Projekt Mandala zvyšuje informační propojení mezi rodiči 

dětí, učiteli, zubními lékaři, dentálními hygienistkami, gyne-

kology, pediatry a zdravotními pojišťovnami s cílem zvýšení 

vědomí o zubní hygieně především u mladé generace.

Studenti Zubního lékařství se dále účastní osvětového pro-

gramu pro děti i dospělé Dental Alarm.

V akademickém roce 2010/2011 byl na LF UP otevřen program 

Dentistry pro studenty Zubního lékařství v anglickém jazyce. 

Výuka se realizuje první rok a pro další roky počítáme s navý-

šením počtu studentů.

6.2| Evaluace výuky na LF UP

Evaluace výuky na Lékařské fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci je nadále důležitou součástí komplexního hod-

nocení celé fakulty a současně nástrojem ke zkvalitňování vý-

ukového procesu na jednotlivých ústavech a klinikách. Bližší 

údaje a výsledky evaluace jsou k dispozici na webové adrese 

http://www.lf.upol.cz/skupiny/studentum/evaluace-vyuky/. 

6.3| Informační a technické vybavení

Knihovnicko-informační služby jsou zajišťovány Knihovnou 

lékařské fakulty (KLF), která je součástí integrovaného systé-

mu Knihovny Univerzity Palackého (KUP). Tento systém se řídí 

jednotnými pravidly (Knihovní řád UP), má implementován 

společný knihovnický software (Advanced Rapid Library), 

všechny fakultní knihovny se podílejí svými přírůstky na bu-

dování souborného katalogu. Katalog je přístupný v jedno-

duchém i pokročilém vyhledávacím režimu na adrese http://

katalog.upol.cz. Výhodou je přehled o lokaci, počtu exem-

plářů daného díla a momentální dostupnosti požadovaného 

informačního dokumentu, možnost správy osobního konta, 

prodlužování výpůjční lhůty a rezervace informačních doku-

mentů online. Určité činnosti jsou prováděny centrálně, např. 

akvizice monografi cké a periodické literatury, katalogizace, 

Záležitosti rozvoje fakulty



43

cirkulace dokumentů mezi pobočkami, sdílení elektronických 

informačních zdrojů aj.

V r. 2010 byl dále rozšiřován a průběžně aktualizován por-

tál elektronických informačních zdrojů UP, který je přístup-

ný na internetové adrese http://eiz.upol.cz. Tento repozitář 

je organizován abecedně, i oborově, u každého zdroje jsou 

k dispozici popisné údaje včetně dostupnosti. Vzdálený 

přístup k elektronickým informačním zdrojům je umožněn 

jednak přes VPN (virtual private network), jednak identifi kací 

v systému Shibboleth. V průběhu roku 2010 byla Univerzita 

Palackého v Olomouci díky iniciativě Knihovny lékařské fakul-

ty zařazena mezi členy České akademické akdemické federace 

idnetit. 

Informační zdroje

Monografi cká literatura je k dispozici ve volném výběru stu-

dovny „Šantavého sál“ pro prezenční přístup, v půjčovně lékař-

ské literatury pro absenční elektronické půjčování, a více než 

40 dílčích knihovnách na ústavech a klinikách. Doplňování 

fondu bylo prováděno na základě srovnávací analýzy stáva-

jících kolekcí učebnic a aktuálních seznamy povinné a dopo-

ručené studijní literatury v sylabech jednotlivých předmětů. 

Časopisecká literatura je umístěna centrálně ve studovně ča-

sopisů, v jejímž interiéru byla ukončena inovace v souladu se 

změnou podílu tištěných a elektronických časopisů. Přípojky 

na internet umožňují práci uživatelů s vlastními notebooky 

a vyhledávání plnotextových dokumentů z licencovaných 

nakladatelských kolekcí. Seminární zařízení s dataprojekto-

rem představuje vhodné zázemí pro pořádání miniškolení 

a instruktáží o vyhledávacích postupech v elektronických 

databázích. Bylo zajištěno předplatné 358 titulů časopisů, 

z toho 271 zahraničních (90% s impakt faktorem a 20% uni-

kátů v ČR). Z celkového počtu zahraničních časopisů bylo 

88 pouze v elektronické verzi. Díky členství UP v národních 

konzorciích a projektu INFOZ bylo k dispozici více než 1000 

dalších titulů v elektronické podobě včetně archivů. K nej-

významnějším kolekcím se řadí: Lippincott-Williams-Wilkins 

High Impact Collection, Wiley Online Library, BMJ Journals 

Online, Karger Online, Oxford Journals Online. Tato skutečnost 

se promítá do efektivnosti využití volně dostupné biomedicín-

ské databáze MEDLINE/PbMed, v níž jsou aktivovány přístupy 

do plných textů časopisů na základě monitorování rozsahu IP 

adres klienta. Přehled odběru časopisů byl zveřejněn na we-

bové stránce knihovny LF (http://knihovna.upol.cz/lf ) včetně 

údajů o přístupu přes hesla. 

Elektronické informační zdroje

V roce 2010 jsme využívali konzorciální přístupy do multi-

oborových databází garantované Knihovnou UP (WEB OF 

KNOWLEDGE, EBSCO Publishing, PROQUEST, SPINGERLink, 

ULRICH, BIOLOGICAL ABSTRACTS. SCOPUS, ScienceDirect 

a dalších podle aktuální nabídky portálu elektronických in-

formačních zdrojů http://eiz.upol.cz), specializované biome-

dicínské databáze a časopisecké kolekce v rámci spoluúčasti 

na projektu „INFOZ VZ0922“, jehož řešitelem je Univerzita 

Karlova v Praze (EMBASE, Cochrane Library, OVID-MEDLINE, 

MICROMEDEX, Faculty of 1000, BMJ Journals Online, Karger 

Online a  Lippincott, Williams and Wilkins High Impact 

Collection) a v neposlední řadě osvědčené, velmi žádané zdro-

je pro uplatňování medicíny založené na důkazu, které hradila 

Lékařská fakulta (DYNAMED, UPTODATE, CURRENT OPINION). 

U poslední skupiny zdrojů jsou k dispozici statistiky využití 

těchto zdrojů: DynaMed – 5506 rešerší, UpToDate – 9491 re-

šerší, Current Opinion – 266 rešerší/565 stažených článků. 

Výpočetní technika

Knihovna LF již tradičně provozuje relativně bohaté techno-

logické zázemí pro práci s internetem: Šantavého sál (35 PC, 

skenovací pracoviště), Moresovo studijní počítačové centrum 

a Galerie nad foyer Teoretických ústavů (60 PC.), studovna 

časopisů – 10 přípojek na internet pro práci s vlastními no-

tebooky. Síťový tisk a kopírování dokumentů bylo zajištěno 

prostřednictvím 3 samoobslužných kopírek (2 černobílé, 1 ba-

revná) na bázi technologie SmartQueue. Pro účely výukových 

portálů jsou k dispozici 2 servery (NOE, MEFANET).

Další vybavení. Skener diapozitivů, digitální fotoaparát, digi-

tální kamera, e-learningový software Adobe E-learning Suite. 

Základní stastistické údaje 2010

Počet zaregistrovaných uživatelů

Z toho studenti: 75 %
3 017

Knihovní fond celkem 

 Z toho záznamy v e-katalogu ARL: 65,8 %
137 016

Přírůstek knihovního fondu za rok 2010 656 

Počet titulů časopisů celkem:

 – z toho zahraniční časopisy

 – z toho e-only časopisy

358

271

88

Otevírací doba za týden (hod. v nejdelším provozu)

Počet návštěv v Šantavého sále (sledováno elktronicky)

50

67 922

Počet absenčních výpůjček:

 – elektronicky

 – klasicky(časopisy)

 – získané a dodané články z e-zdrojů

21 002

956

1 422   

Počet studijních míst s výpočetní technikou 105 

Počet kopírek v síťovém provozu

Počet zhotovených kopií

3

250 292

Meziknihovní výpůjční služba 

 – z jiných knihoven

 – por jiné knihovny

 – od zahraničích služeb

155 

564

38 

Databáze (vzdálený a lokální přístup) 

Rešerše v databázích 

Bibliografi cko-informační služby/transakce 

8

45

1 485

Záležitosti rozvoje fakulty



44

Vzdělávání uživatelů odborných informací 

Počet uskutečněných akcí:  51

Počet účastníků:  816

E-learningové opory pro pregraduální a postgraduální vzdělá-

vání s průběžnou aktualizací jsou k dispozici na webové strán-

ce knihovny http://knihovna.upol.cz/lf – Vzdělávání; ve výu-

kových portálech MEFANET (http://mefanet.upol.cz) a NOE 

(http://noe.upol.cz) a webové stránce http://stoma.upol.cz

Pregraduální

 Úvodní kurzy o knihovnicko-informačním systému UP pro 

studenty 1. ročníku VŠEO, Zubního lékařství a anglického 

programu.

 Internetové informační zdroje pro medicínu a zdrav. – vo-

litelný předmět LBF/VCA61.

 Metodika vyhledávání informací pro přípravu kazuistik za-

ložených na důkazu v rámci předmětu Pediatrie – úvodní 

prezentace + navazující mini-semináře a individuální kon-

zultace.

 Programové vybavení ordinace zubního lékaře LBF/ZUB22 

– přednáška a 2 navazující interaktivní cvičení o informač-

ních zdrojích pro stomatologii.

 Informační zdroje v chemických vědách : rešerše v oblasti 

biomedicíny – interaktivní seminář pro studenty organické 

chemie PřF UP v Olomouci

 Multizdrojové vyhledávání zdravotnických informací.

 Interaktivní semináře pro posluchače Vyšší zdravotní školy 

v Olomouci.

Doktorský studijní program

 Práce s literárními databázemi – interaktivní kurzy pro 

LF UP.

 Prezentování a publikace výsledků – seminář pro FZV UP.

 Evidence based medicine – seminář pro LF UP.

 Evidence based practice – seminář pro FZV UP.

Ostatní

Semináře pro uživatele a  autory portálu MEFANET 

na LF UP v Olomouci

 Individuální interaktivní cvičení ve vyhledávání informací 

pro akademickou obec LF a FZV UP.

Záležitosti rozvoje fakulty



45

7| HOSPODAŘENÍ FAKULTY

7.1| Rozbor hospodaření

Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci v roce 

2010 hospodařila s provozní dotací ve výši 346.709 tis. Kč 

(včetně grantů, vědecko-výzkumných záměrů) a s ostatními 

výnosy z hlavní činnosti 127.386 tis. Kč a z doplňkové čin-

nosti 5.308 tis. Kč. Největším nákladem jsou osobní náklady 

v celkové výši 258.372 tis. Kč, dále spotřeba materiálu 67.188 

tis. Kč, odpisy 10.207 tis. Kč, služby včetně cestovného 31.351 

tis. Kč, energie 9.859 tis. Kč, stipendia 13.937 tis. Kč a ostatní 

42.459 tis.Kč.

Hospodářský výsledek

Hlavní činnost

Výnosy 474.095 tis. Kč

Náklady 428.468 tis. Kč

hospodářský výsledek 45.627 tis. Kč

Doplňková činnost

Výnosy 5.308 tis. Kč

Náklady 4.905 tis. Kč

hospodářský výsledek 403 tis. Kč

Celkem

Výnosy 479.403 tis. Kč

Náklady 433.373 tis. Kč

hospodářský výsledek 46.030 tis. Kč

7.2| Finanční zabezpečení studijního programu

2008 2009 2010

mil. Kč % mil. Kč % mil. Kč %

Dotace MŠMT ČR 176,069 45 180,558 41,4 194,965 40,67

Grantové prostředky 124,719 31,9 152,684 35 151,744 31,65

Poplatky zahr. stud. 30,160 7,7 39,300 9 38,323 7,99

Výnosy z DČ 15,997 4,1 4,516 1 5,308 1,11

Ostatní výnosy 44,482 11,3 59,044 13,6 89,063 18,58

Celkem 391,427 100 436,102 100 479,403 100

Hospodaření fakulty



46

7.3| Finanční prostředky získané z grantových projektů 

v roce 2010

Poskytovatel
Počet grantových projektů Finanční dotace v tis. Kč

Nositel Spolunositel Nositel Spolunositel Celkem

GA ČR 11 7 9 887 3 500 13 387

IGA MZ ČR 41 14 39 888 3 321 43 209

MŠMT:

Výzkumné záměry 2 1 25 312 18 209 43 521

Centrum základního výzkumu 1 0 3 024 0 3 024

Kontakt 3 0 534 0 534

COST 1 0 191 0 191

NPVII 1 0 1 555 0 1 555

MPO ČR 1 2 5 972 2 745 8 717

MZe ČR 1 0 540 0 540

MVČR 1 0 6 851 0 6 851

Norské fondy 2 0 5 519 0 5 519

AV ČR 1 0 737 0 737

Ostatní 2 0 282 0 282

6. a 7. RP EU 2 0 1 443 0 1 443

Ostatní zahraniční 6 0 1 886 0 1 886

MŠMT – OPVK 17 0 32 985 0 32 985

MŠMT – VaVpI 1 0 148 257 0 148 257

MŠMT – Rozvojové programy 2 0 7 223 0 7 223

MŠMT – FRVŠ 15 0 3 965 0 3 965

Celkem 111 22 296 051 27 775 323 826

Hospodaření fakulty



47

7.3.1| Srovnání fi nančních prostředků z grantových projektů získaných 

v letech 2008–2010

260

240

220

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

0

g
ra

n
to

vé
 p

ro
st

ře
d

k
y 

(m
il.

 K
č)

20102008 2009

GA ČR

IGA MZ ČR

MŠMT ČR

Ostatní

7.3.2| Finanční prostředky vložené LF UP do grantových projektů

Poskytovatel
Výše příspěvku za rok 

2007 (v tis. Kč)

Výše příspěvku za rok 

2008 (v tis. Kč)

Výše příspěvku za rok 

2009 (v tis. Kč)

Výše příspěvku za rok 

2010 (v tis. Kč)

MŠMT ČR 5 815 4 411 4 891 19 607

GA ČR 0 0 192 46

MZ ČR 612 0 3 456 556

MPO ČR 3 504,5 3 247 510 966

6. a 7. RP 253 0 210 164

Celkem 10 184,5 7 658,0 7 312,0 21 339,0

Konkrétní využití institucionální podpory specifi ckého výzkumu na fakultě

Celková částka institucionální podpory v roce 2010 37 046 916,00 Kč

Z toho příspěvek na vnitřní granty LF UP 18 861 916,00 Kč

 Z toho čerpáno:

 Provozní náklady (materiál, odborná literatura, drobný hmotný majetek) 7 657 475,96 Kč

 Služby (cestovné, služby, drobné opravy přístrojů)  1 995 693,13 Kč

 Osobní náklady  3 297 215,84 Kč

 Stipendia  3 598 384,00 Kč

 Režijní náklady  2 243 488,04 Kč

 Ostatní náklady  69 659,06 Kč

Z toho dotace na specifi cký výzkum v roce 2010 18 185 000,00 Kč

 Z toho čerpáno:

 Provozní náklady (odborná literatura) 2 360 040,61 Kč

 Náklady na energie 292 861,28 Kč

 Služby (služby, drobné opravy) 2 912 831,36 Kč

 Dofi nancování Výzkumných záměrů 12 619 266,75 Kč

Hospodaření fakulty



48

8| AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI

8.1| Věková kvalifi kační struktura akademických pracovníků 

rok 2010

Kategorie 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–99

Profesoři – – 8 12 17 14

Docenti – 3 26 31 23 11

Odbor. asistent. 16 111 94 66 22 3

Asistenti 41 10 1 – – –

Lektoři – – – – – –

Vědečtí prac. 5 23 13 8 2 –

Celkový fyzický počet akademických pracovníků je 560

Celkový přepočtený počet akademických pracovníků na úvazky je 264,46

8.2| Ocenění pracovníci

MUDr. Norbert Cibíček, Ph.D.

– Cena za poster na 31. ESPN kongresu Nice, Francie

PaedDr. Miloslava Čecháčková

– Stříbrná medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

doc. MUDr. Květoslava Dostálová, CSc.

– Oceněni děkanem LF UP za  dlouholetou práci (50 let) 

na LF UP v Olomouci

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc.

– Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

– Členství v Steering Committee of the ELN-ESF Programme

– Člen předsednictva nově založené skupiny CELG

– Člen a koordinátor „Writing Committee“ standardů pro 

 diagnostiku a léčbu AML

Jarmila Indráková (vedoucí laborantka HOK a předsedkyně 

Sekce zdravotních laborantů ČAS)

– Čestné členství České hematologické společnosti ČLS JEP 

za přínos a rozvoj hematologie v ČR

MUDr. Dagmar Jackuliaková

– Cena za nejlepší přednášku na 19. dnech mladých internistů 

SIS a ČIS, Martin

prof. RNDr. Mgr. Marie Jarošová, CSc. 

– Čestné členství Ćeské hematologické společnosti ČLS JEP 

za přínost a rozvoj hematologie v ČR

– jediný český zástupce v Scientifi c Program Committee Board 

of the 15th (2010) and 16th (2011) European Hematology 

Association Congress

MUDr. Martin Karásek, Ph.D.

– 3. cena české společnosti pro aterosklerózu za původní pub-

likaci v problematice ateroskerózy

MUDr. Eva Lenhartová, CSc.

– Oceněni děkanem LF UP za  dlouholetou práci (50 let) 

na LF UP v Olomouci

doc. MUDr. Jiří Luža, CSc.

– Oceněni děkanem LF UP za  dlouholetou práci (50 let) 

na LF UP v Olomouci

doc. MUDr. Pavel Maňák, CSc.

– Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D.

– Cena České internistické společnosti za nejlepší původní pu-

blikaci autorů do 35 let

doc. MUDr. Květoslava Nováková, CSc.

– Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

Akademičtí pracovníci



49

doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA

– Stříbrná medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

doc. MUDr. Libuše Stárková, CSc.

– Stříbrná medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

doc. MUDr. Jitka Stejskalová, CSc.

– Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

doc. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, MBA 

a MUDr. Pavel Heinc

– Nejlepší poster na ESC (Evropská kardiologická společnost) 

Congress 2010, Stockholm

doc. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, MBA

– Jmenován „Member of Board EHRA (European Heart 

Rhythm Association) development of Emerging Countries 

in Electrophysiology and Pacing

MUDr. Zdeněk Zlámal, CSc.

– Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP (Pro merito)

MUDr. Eva Kociánová a MUDr. Jan Václavík, Ph.D.

– 3. nejlepší práce prezentovaná na Dni mladých kardiologů 

České kardiologické společnosti

prof. MUDr. Martin Petřek, Ph.D. (řešitel)., 

prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc., (externí spolupracovní-

ci: Dr. Ing. Eva Kriegová, MUDr. František Mrázek, Ph.D.)

– Čestné uznání ministra zdravotnictví za zdravotnický vý-

zkum a vývoj pro rok 2010 – ocenění projektu IGA MZ ČR 

NR/9037 „Molekulární charakterizace cytokinové sítě/sítí 

u difúzních plicních onemocnění a perspektivy jejich dia-

gnostického využití“

I. interní klinika FN a LF UP v Olomouci 

– Evropskou společností pro hypertenzi udělen statut 

Evropské centrum pro léčbu hypetenze – vedoucí lékař 

MUDr. Jan Václavík, Ph.D.

I. interní klinika FN a LF UP v Olomouci 

– Vyhodnocena fi rmou BIOTRONIC jako nejrychelji se rozvíje-

jící centrum HOME-MONITORING technologie

Akademičtí pracovníci



50

9| ČINNOST FAKULTY
 

Pracovníci LF UP jsou členy  několika oborových komisích 

IGA MZ ČR, včetně Vědecké rady IGA MZ. Své zástupce má 

LF UP také v pracovních skupinách a expertních komisích 

MPO ČR a MŠMT ČR, například akreditační komise MŠMT. 

Přestože je hlavní činností LF UP výuka studentů lékař-

ských oborů, několik pracovišť LF UP vykonává znaleckou 

činnost dle zákona č. 36/1967 Sb. a Vyhlášky č. 37/1967 Sb., 

pro kterou jsou kvalifi kovány.

LF UP úzce spolupracuje s profesními odbornými společ-

nostmi na pořádání seminářů, konferencí a dalších akcí. 

V řadě těchto společností má LF UP zastoupení v jejich 

celorepublikových výborech. 

Spolek lékařů České lékařské společnosti J. E. Purkyně 

pravidelně využívá prostory LF UP ke konání přednáško-

vých večerů, jejichž hlavní pozornost je věnována postgra-

duálnímu vzdělávání, prezentaci výsledků vědecko-vý-

zkumné práce a prohloubení kontaktu mezi odborníky 

LF UP, praktickými lékaři a širokou zdravotnickou veřej-

ností. 

LF UP pořádá ve  spolupráci s  Etickou komisí FNO 

a Moravskou křesťanskou akademií v Olomouci Bioetické 

konference, které jsou věnovány etickým otázkám. 

Na těchto konferencích pravidelně vystupují přední od-

borníci fakulty. 

9.1| Fakultní konference, sympozia, workshopy 

a jejich pořadatelé

1. Zimrův olomoucký den

Oční klinika FN a LF UP v Olomouci

II. Moravská konference fetální medicíny 

Porodnicko-gynekologická klinika FN a LF UP v Olomouci

5. Moravské lymfomové sympozium 

Hemato-onkologická klinika FN a LF UP v Olomouci, nadace 

HAIMAOM

V. konference ambulantních internistů

Sdružení ambulantních internistů a 3. IK FN a LF UP 

v Olomouci

6. dny diagnostické, prediktivní a experimentální 

 onkologie

Laboratoř experimentální medicíny při Dětské klinice LF UP 

a FN v Olomouci

6. Olomoucké neuroimunologické sympozium s meziná-

rodní účastí

Neurochirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci

6th International Symposium and Workshop 

on Molecular Pathology and Histo(cyto)chemistry

Ústav patologie LF UP v Olomouci

9. ročník Českého pediatrického sjezdu

Dětská klinika FN a LF UP v Olomouci a Česká pediatrická 

společnost

9. Pracovní konference lékařů a sester II. interní kliniky 

III. intrení klinika FN a LF UP v Olomouci

11. Vejdovského olomoucký vědecký den

Oční klinika FN a LF UP v Olomouci

XII. Konference prenatální diagnostiky – „Prenatální 

 diagnostika – hraniční obor lékařské genetiky, porod-

nictví a gynekologie a dalších specializací“

Společnost lékařské genetiky ČLS JEP, Ústav lékařské gene-

tiky a fetální medicíny FN a LF UP v Olomouci a Oddělení 

lékařské genetiky Brno

XIII. Olomoucké onkologické dny

Klinika ústní čelistní a obličejové chirurgie LF UP v Olomouci

XIII. Olomoucká dermatologická konference 

Klinika chorob kožních a pohlavních FN a LF UP v Olomouci

13th Biennial Meeting of the International Gynecologic 

Cancer Society (IGSC 2010)

doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D. (Porodnicko-gynekologická 

klinika FN a LF UP v Olomouci) – člen organizačního výboru

XV. dny RAPPL

XVII. Sjezd českých a slovenských alergologů a klinic-

kých imunologů

XIX. konference sekce gynekologické endoskopie 

(Poděbrady)

doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D. (Porodnicko-gynekologická 

klinika FN a LF UP v Olomouci) – člen organizačního výboru

XXIII. Petřivalského Rapantův den a 56. mezinárodní 

kongres českých a slovenských dětských chirurgů

I. chirurgická klinika FN a LF UP v Olomoci

Činnost fakulty



51

94th Seminar of the Czech division of International 

Academy of Pathology

Ústav patologie LF UP v Olomouci

95. diagnostický seminář

Ústav patologie LF UP v Olomouci a Oddělení patologie 

nemocnice v Opavě

Atypické parkinsonské syndromy

Neurochirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci

Kurz základní laparoskopické techniky a laparoskopic-

kého šití a uzlení 

I. chirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci

Mezinární workshop funkční magnetické rezonance

Neurochirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci

Moravské urologické sympozium 

Urologická klinika FN a LF UP v Olomouci

Neurovaskulární kongres

Neurochirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci

Regionální kongres – Cholecystektomie 

– je co zlepšovat? (Dříteč)

I. chirurgická klinika FNa LF UP v Olomouci, 

Chirurgická klinika LF UK a FN Hradec Králové

Regionální přednáškové odpoledne 3 x O

Klinika ORL FN a LF UP v Olomouci

Seminář pro Českou lékárnickou komoru a Českou 

asociaci sester na téma „Ostropestřec Mariánský 

(Silybum Marianum) – Praha

Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP v Olomouci

Sympozium Radiologie hrudníku

Radiologická klinika FN a LF UP v Olomoci

Workshop – Gastroesofageální refl uxní nemoc jícnu

I. chirurgická klinika FN a LF UP v Olomouci

9.2| Spolupráce fakulty s vnějšími subjekty

LF UP se podílí na Přednáškových večerech Spolku lékařů České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně v Olomouci. 

Seznam jednotlivých programů v roce 2010 je uveden níže:

Datum Téma Garant

1. 17. 3. 2010 I. interní kardiologická klinika FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, MBA.

2. 24. 2. 2010 Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci a Spolek mediků UP V rámci akademických dnů UP

3. 24. 3. 2010 Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP v Olomouci prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

4. 21. 4. 2010 Hemato-onkologická klinika FNOL a LF UP v Olomouci prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

5. 28. 4. 2010 II. interní klinika FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.

6. 19. 5. 2010 III. interní klinika FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Pavel Horák, Ph.D.

7. 26. 5. 2010 Porodnicko-gynekologická FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.

8. 23. 6. 2010 

I. Chirurgická klinika FNOL a LF UP v Olomouci ve spolupráci 

s Radiologickou klinikou, Onkologickou klinikou, Ústavem patologie 

a Mamma centrem Olomouc

doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc

9. 6. 10. 2010 OLÚ Moravský Beroun MUDr. Jiří Podivínský

10. 20. 10. 2010 II. chirurgická klinika FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Petr Utíkal, Ph.D.

11. 3. 11. 2010 Ústav lékařské chemie a biochemie, LF UP v Olomouci prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

12. 10. 11. 2010 Ortopedická klinika FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D.

13. 24. 11. 2010 Kardiochirurgická klinika FNOL a LF UP v Olomouci doc. MUDr. Vladimír Lonský, Ph.D

14. 1. 12. 2010 Klinika plicních nemocí a tuberkulózy FNOL a LF UP v Olomouci prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

15. 8. 12. 2010
II. interní klinika FNOL a LF UP v Olomouci ve 

spolupráci s I. chirurgickou klinikou FNOL a LF UP v Olomouci

doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.

doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc.

16. 15. 12. 2010
Klinika Tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární

rehabilitace FNOL a LF UP v Olomouci 
doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA

Činnost fakulty




